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SISSEJUHATUS

Looduse tundmine üldhariduslike koolide õpilaste hulgas 
ei ole meil kuigi heal järjel# Bioloogia olümpiaadidel val­
mistab õpilastele raskusi taimede ja loomade äratundmine# 
Õigete vastuste protsent on vaid veidi üle 50, sageli ise­
gi alla selle. Et aga bioloogia olümpiaadidele suunatakse 
kõige tugevamate bioloogia-alaste teadmistega õpilased, siis 
võib arvata, et paljude õpilaste teadmised on veel nõrgemad# 
Nii ka tegelikult on# Õpilaste teadmiste kontrollimisel on 
selgunud, et nad tunnevad vähe oma kodulähedast loodust.õpi­
lased ei tunne niidu- ega rabataimi, meie metsade linde ega 
imetajaid, kalu, kasulikke ega kahjulikke putukaid jne.Nõr­
gad teadmised loodusest tulenevad sellest, et õpilastel on 
taimede ja lo madega vähe otsest kokkupuudet, teadmised 
loodusest jäävad rohkem raamatuist loetuks kui oma silmaga 
nähtuks. Mõnel juhul ei võimalda kooli puudulik materiaal­
ne baas konkretiseerida õpitavat materjali. Vähe korralda­
takse zooloogia ja botaanika tundiddes ekskursioone vabas 
looduses. Õppeprogrammides on need ette nähtud kogu aasta 
vältel, kuid eriti kevadel ei jätku nende jaoks aega. Zoo­
loogia ja botaanika programmid on küllaltki mahukad ja et 
nende täitmisega toime tulla, реакз õpetaja selleks Kasu­
tada saamu kõiki ettenahtua tunni. Tegelikult Kasutatak­
se nii botaanika kui zooloogia arvelt 7—8 tundi kooliaias 
töötamiseks ja 4-5 tundi lähet kaotsi mitmesuguste tritus-
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te tõttu. Nii jaäb «ine läbivõtmiseks aoga 97*59  tundi, un 
vaja tublisti pingutada, et selle tundiae arvuga jõuda 
programmis ette nähtud materjali läbi võtta. Sellise olu­
korra tõttu kannatab mõneski koolis kevadisie öppekäikude 
(ekskursioonide) läbivii ine.

Puudujääki praktilises loodusetundmises aitab mõnel mää- 
rai tasa teha klassiväline loodusteaduslik töö (naturalis­
tide ringi tö6, õpilaste poolt toimetatavad kodused peri­
oodilised vaatluseu, matkad looduskaitsepäeval ja muul ajal 
ju. ) Kuigi tanapleva naaruvad noori sport ja tehnika, lei- 
duo igas koolis siiski ka Õpilasi, kes on Huvitatud loodu­
sest ja kes meelsasti laiendaksid ja süvendaksid teadmisi 
sel alal, niisuguste õpilaste jaoks on vaja organiseerida 
noorte naturalistide ring. Hingi tööga saab õpetaja prakti­
liselt süvendada ja kinnistada klassis Õpitut. Kujutluste 
hulk loomadest ja taimedest suureneо tunduvalt. Töö natu­
ralistide ringis kaitseb looduse formaalse tundmaõppimise 
eest aidates bioloogiat sügavamalt mõista. Naturalistide 
ringi töö kaunu kasvab õpilastes huvi bioloogiaalse ja 
põllumajandusliku uurinistö6 vastu. On ka näiteid selle 
kohta, kus töö ringis määrab õpilase tulevase elukutse.Te- 
gevus naturalistide rials seob õpilast loodusega ja iga 
kunagine noor naturalist, ükskõik mis alal ta tööle asub, 
jääb tulevikuski loodusesõbraks.

Naturalistide ringi organiseerimine. Kõige loomulikum 
on ringile alus panna mingi konkreetse ülesande lahendami­
sega. näiteks pärast klassiekskursiooni on vaja läbi töö­
tada ekskursioonilt kaasa toodud materjal. Või on vaja um­
ber ко raldada kooliaed, rajada kooliaeda uus osakond, ra­
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jada elava looduse nurk, korrastada parki jne. Sellise Üles­
ande tegelikul täitmisel selgub, kes Õpilaskest tunnevad an­
tud ülesande vastu suure:iat huvi, neist inoodustub välke loo­
dusesõprade grupp, kellega tuleks tööd jätkata sama või mõne 
neid huvitava analoogilise teema alal. Peaks edasine t3ö 
suutma huvi äratada veel mõnes õpilases, saab asutada natu­
ralistide ringi ja hakata tööle kindla plaani jürgi.

Naturalistide ringi liikmeteks võivad olla õpilased ala­
tes V (nõnel pool ka juba alates Iv) klassist, Uusi liikmeid 
on soovitav vastu võtta kindlal ajal, näiteks kaks korda aastas 
tas;

oktoobris ja jaanuaris. Kui võtta liikmeid vastu gal 
ajal, võib see tekitada raskusi töö õpetuslikus osas.Tingi- 
isuseks on, et ringi liikmeil ei ole mitterahuldavaid liin- 
deid. Kui liikmete arv ületab 15» soovitatakse luua sektsi­
oonid vastavalt liikmete erihuvidele. Hing peab töötama kon­
taktis pioneerimalevaga, kaasa aitama pioneeritööle, üheks 
naturalistide ringi põhiülesandeks on loodusteaduslike pio- 
neeriinstruktorite (zooloog, botaanik, meteoroloog, looma­
Kasvataja, taimekasvataja, kalur) ettevalmistamine. Pole õl­
ge, et loodusteaduslike pioneeriinstruktorite ettevalmista- 
.aine on jäetud vanempioneerijuhtide olule, sest pioneeri- 
instruktorite ettevalmistamine on pikaajaline t3 - nõuded 
on küllaltki, ulatuslikud, ja põhjalikud,

TöÖ naturalistide ringis toimub kollektiivselt ja indi- 
viaunalselt. Koliektivne töö võiks toimuaa koi5 korda kuus, 
kevadel

sagedamini. Kollektiivseteks töövormideks on ringi 
koosolekud (koondused), seinalehe väljaanamine, ühine t5B 
koolialas ja kooliümbruse kaunistamisel, linaude päeva ja 
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ja looduskait sepleva ning ülekoolilise temaatilise õhtu 
(sügispooluastal) ettevalmistamine, õppevahendite valmis­
tamine, alvunite ja kollekusiooniae valmistamine vahetami­
seks naaberkoolide noorte naturalistidega jm. Talvel Uks- 
kaks korda kuus õpitakse matkatarkusi ja peetakse ette­
Kandeid läbitöötatud raamatute ning ajakirjaartiklite kon- 
ta„ Kord, aastas (koos aiatööde nliuusega) on soovitav kor­

o d.caluaca nditus azoorte natuzalistide töödest •

Individuaalseks tööks koostab ringi juhendaja pikaaja­
liste Ülesannete ja uurimisteemade loetelu, millest iga 
naturalist valib endale ühe jõukohase. Üksizuid ülesandeid, 
võib väita ka rthmiti (2-5 õpilast koos.) Peale selle on 
kohustuslikuks individuaalseks ülesandeks pidev fonoloo­
giliste vaatluste tegemine.

Individuaalsed Ülesanded arendavad õpilastes iseseis­
vust, püsivust ja tantekinalust. Nende punul on aga tingi­
mata vajalik pidev juhendamine õpetaja poolt. Neid üles­
andeid võib lahendada ka võistluse korras.

Väga tähtsaks teguriks ringile oma ilme andmisel on 
ringi traditsioonid , millised kujundatagu võimalikult ko­

he» Häiteks:
1) Iga v-vl klassi naturalist istutaD kooli ümbrusse

une ilupuu ja järgneval kanel-kolmel aastal hooldab seda. 
Kii on puude kasvamaminek paremini kindlustatud kui sel 
juhul, kui puud istutatakse alles VIII Klassi lõpetamise 
puhul. Iga niisuguse puu kaitsetoestiku thele liistule 
märgitakse värviga istuta j a ninetäned, klass ja aasta- 
aiv. Naturalistide ringi päevikusse joonistatakse skeem 
ja sellele märgitakse samad andmed.

- 7 -



2) Iga VII-VII klassi naturalist peab ringi koosolekul 
ühe Kirjanduse põhjal koostatud ettekande (mingist loodus­
Kaitse Keelualast, omapärasest loomast või muust»)

3) Ring korraldab sügisel ühe pärase jalgrattamatkÄ, ke­
vadtalvel Uheplevase suusamatka ja suve algul kolmepäevase 
jalgsimatka mingile Looduskaitse keelualale, või laagri.

Suvisel koolivaheajal ei vbi noorte naturalistide töö 
Katkeda» Iga naturalist võtab suveks individuaalse üles­
ande või jätkan töötamist talvel valitud teemal. Poleks 
naib korraldada suve jooksul ka Uks-kaks kollektiivset uri­
tust •

Õpeta j a-ringi juht pe«b püüdma selle poole, et ringi tÖ3 
oleks huvitav, et maksimaalselt rakendaks õpilaste aktiiv­
sust, ärataks nende loomisvõimet. Kui töö on igav, kaotab 
ring varsti oma liikmeskonna. Eriti tuleb mõelda salle üle, 
kuidas muuta töe huvitavaks ka talvisel ajal. Peamiseks 
põhjuseks, miks ringi töö muutub igavaks, on see, et Õpe­
taja ei гаке Паа Õpilasi ena id tööle, ei anna neile Küllal­
daselt iseseisvaid ülesandeid. Kasutatakse paiju teoreeti­
lisi õppusi, kus ringi liikmed on peamiselt passiivse 
Kuulaja osas. Niisugused koondused tunduvad õppetundide 
jätkamisena. Kõige mõjukamad õpilaste uvi stimuleerimi­
seks on ekskursioonid, matkad, osav uute ülesannete püs­
titamine, jutustused teadlaste-uurijate ja teiste kooiide 
noorte naturalistide saavutustest. Oluline on ka, et õpi­
lased tunneksid oma töö vajalikkust.

Craitolaagilise.vallakuga noorte гшturulistlae ri^ 
Suure liikmete arvuga naturalistiae ring jaguneb vasta­
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valt liikmete erihuvidele sektsioonideks, väikse liikme­
te arvu puhul jääb üle valida капе võimaluse vahel: kas te­
geleda vähesel määral kõigi tähtsamate bioloo giaharudega 
või võtta üks põhiline tegevussuund ja teistele küsimuste­
le vähem tHhelepanu osutada#

Ornitoloogilis-looduskaitselise kallakuga naturalistide

ringis volks töö toimuda nii, et V-vl kl. õpilased õpivad 
tundma (eristama) linnuliike, VII-VIII kl. õpilastele aga 
antakse Ülesandeid, mis eeldavad Juba mõningat orienteoru- 
misoskust linnuriigis, koorematele õpilastele sobivad lin­
dude sõitmine talvel ja vaatlused söötmiskohtadel, pesakas­
tide ülesseadmine ja nende a süsta tüse kontroll, õppekäigud 

lindude tundmaõppimiseks ning ornitofenoloogilised vaatlu­
sed# Vanemate klasside noored naturalistid võiksid koguda 

da tähelepanekuid talikülaliste kohta, selgitada erakord­
se ilmastiku mõju lindudele, teha lihtsamaid pesitsusko- 
loogilisi ja lindude instinkti nähete vaatlusi, rõngasta- 

da linde, maarata kindlaks väikse maa-ala linnustiku lii­
gilist ja arvulist koosseisu jm.

Crnit oloogilise suunaga naturalistide ringile on hdda- 
vajäikeks töövahendeiks paar-kolm Binoklit ja mõned lindu­
de välimäärajad või saksakeelsed raamatukesed lindude pil­
tidega. viimased on väga odavad, seeparast või s neid soo­
vi korral hankida iga ringi liikme jaoks# Tellida saab 
neid Talli , raamatukaupl ; nr. >6 Lenini puiestee 
7. täiteks W. lakatschi koostatud kirjastuse Neumann Ver­
lag väljaandel ilmunud Unsere Singvögel” (4õ kop.) vö- и r
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gel am Strande" (2b kop.), Vögel im $alaeH (28 kop«) jt. n
Kirjandust ornitoloogiliste vaatluste teostamiseks noor­

te naturalistidega peaaegu polegi. Nimetada võiD ainult A. 
v. Mljhejevi Loodusteaduslik töö zooloogias suvistes pio- 

it

neerilaagrites" (1^5Ö> vene keeles.) selies vaadeldakse, 
kuidas ekskursioonidel uuncuaa õppida linde, imetajaid ja 
putukaid, kuiaas valmistada bioloogilisi õppevahendeid ja 
kuidas kaitsta ning rõngastada linde. Hästi saab noorte 
naturalistidega kasutada J. Kumari Kuidas vaadelaa lin­

a oa ” 
de” ja V. Masing, J.Laasiiaeri Pesitsusvõimaluste loomi­
ne Kasulikele lindudele” Л lühike juhend lindude vaatlemi­
seks ja kaitseks on Kumari 1‘esti lindude välimääraja” 
(1^5^) 15pus. konkesti huvitavat materjali on ajakirjas 
tlJunoi naturalist", ja unustada ei saa ka meie aEesti 

Loodust”, kus H. Veroman jt. on anunud, vaatlus J ühendeid 
lindude kohta.

Käesolevas tös kirjeldatakse mõningaid töövõimalusi 
ornitoloogilise kallakuga noorte naturalistide ringis. 
ro8 kirjutamisel on kasutatud peamiselt autori kogemusi 
Harju rajooni Aluvere o-Kl. koolist Ja kirjanduses leidu­
vaid Õpilastele sobivaid Ülesandeid. Samuti sm. h. Lipu 
töökogemusi Harju rajooni Kosejõe Erireziimilise Inter­
naatkooli noorte natura listiaega. mõningaid näiteid on 
võetud koolidevahelise looduskaitsekonkursi vabariikli­
kule komisjonile 1^66. ja 1^67. aastal esitatud raporti­
test.
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Ornitoloogilisi vaatlusi alustabakse lindude tunduaõp- 
pimisega, sest ilma selle oskuseta pole ornitoloogilised 
vaatlused üldse võimalikua. Linuude tunanaõppimisel õpi­
lastega lähtutakse üldpedagoogilisest põhimõtiest - lähe­
malt kaugemale. Mitmeid linnuliike saab tundma õppida Lin­
dude söögimajareste ja pesakastide juures. Seepärast on 
naturalistide ringis Uhaks esimeseks ttöks lindude sBögi- 

tdü pcSaxpohde, majakeste /lesseadmine kooli tmbrusse. Ühtlasi selgta- 
takse õpilastele lindude tähtsust Inimese elus ja vaja­
dust kaitsta ainde majanduslikel, esteetilistel ja tea­
duslikel eesmärkidel,

x, d3ögimajal;este ehitamine ja toitepai.:ade rajamine.

raaril Hilissügise sel ringi töökoosolekul toimub Koo­
li töökojas linaude söögimajareste valmistamine. Valmis­
tatakse üks suurem ja paar väiksemat söögimajadest kooli 
juurde ülesseadmiseks. Väga soovitav on, et iga ringi Ha­
ge (kel veel ei ole) teeks endale söögimajakese linuude 
söötmiseks oma zodus. Hea oleks, kui söögimajakeste ma­
terjali (lauad, liistud) saaks varem valmis hööveldada 
ja saagida, siis jHäKs ringi ühezs koonduseks detailide 
viimistiemine ja värvimine ning teiseks koonduseks de­
tailide kokkulöömine ja tarbekorral valmis töö teistkord­
ne värvimine. duidu tuleks liiga palju ringi töötunae 
lihtsalt puidutööks kulutada. Järgnevalt &aks väikse 
söögimajakese näidet (lk, 12 joonis 1 ja 2,)
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Joon. nr. 1. Alna Külge kinnitatava söögimajakese 
vülisvaade ja detailid.

Joon. nr. 2. ILmastikuxinde linuuue söögimajake
(veroman, 1^64 xk. järei.)



Joonisel 2 näidatud söögimajakese Ülemise „Korruse” 
väliskülge kataD kiaas. Seilisesse söögimajakesse saaD 
panna kanesugust toitu. Aluise.e põrandale pannakse 
peamiscit ceri, sest seda külastevaa vintlased (leevike, 
rohevint.) Ülemisele korrusele" paigutatakse toitese- 

tihastele, kes hüppavad meeleldi alumniselt põrandalt 
üles teisele korrusele" sV:ma. Vintlaste juurdepääsu 
üleuisele korrusele" takstab viimase vHlskülge Kat­
tev Klaas.

Suurem sUUgimajake tehakse näiteks 4u 2 4-u cn suuru­

se põhjaga ja püramiidja katusega. Hilissügisel enne 
mea kulmumist paigutatazse see Kooliaeda posti otsa, ak­
nast? mitte väga kaugele, et saaks iluuo ruumi st jälgida, 
raari käassiakna külge zinnitatakse väiksemad söögmaja- 
kesede toitmist alustatakse detsembris.

söögimajakese lähedale puu otsa vo±b riputada nn. ti- 
hasekelia (veroman, 1У64 lk. 51.) Selle valmistamiseks 
võetakse väike lillepott, mille põhjas olevast avast 
pistetakse läbi u. 50 cm pikkune ümmargune kepike. Ke­
pikese alumine ots tehakse jämedam, et pott rasvast tüh­
jaks saades üle kepikese alia ei kukuks. Kepikese

Joon» nr. 5. ööginõu tihaste toitmiseks, nn. 
tihasekell
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peeneni ots varustatakse ülesriputamiseks traataasaga. 
Pott täidetakse sulatatud mageda rasva või margariiniga 
millesse voio lisada kanepiseemneid, kaerahelbeid vol 
saiapuru. sellise s8Btmisnöu eeliseks on, et temast ei 
saa toitu Kätte varolased ega pasknaär.

Soovitatakse ka automaatseid söBtmisnöusid, millest 
toit ise lauakesele pudeneD sedamSö^a, kuidas linnud 
söövad (Flaviltbikov, 1955 lk. 2^9») selleks pannak­
se kanepi- või päevalilleseemneid pudellkesse ja kinni­
tatakse see suuga allapoole laua kohale. Parim vahemaa 
pudelisuust lauani tuleb ise katseliselt leida. Kui 
seemnete hunnik pudeli suu all on liiga madal, siis on 
lindudel raske seemneid kätte saada. Plavilštšikov soo*  
vitab pudeli katta Õlivärviga ja seejärel mullas, pee- 
nekshõörutud sanblas või kooretükikestes veeretada, siis 
klaasi läige ei hirmuta linde, muidugi on sellise sööt- 
misnõu kallale vajalik ka katus.

tihasekellad ja sBögimajakesed on Koolides arvukalt 
tarviuusel. Koolidevahelise looduskaitsekonkursi vaba­
riiklikule komisjonile esitatud raportitest 1967. a. 
kohta nähtub, et näiteks Vastseliina Keskkoolis (õpi­
lasi >60) oli õpilaste kodudes üles seatud 67 tihase- 
kella ja 5[v s5Bgimajakest, Hargla o-kl. Koolis (õpila­
si 166) 72 s88gmajakest. Aidu algkoolis (>7 Õpilast) 
14 tihasekela ja 1? söBgimajakest, Käpina Keskkoolis 
(675 õpilast) .120 toidulauda jne. Järva-Jaani Kesk­
Koolis valmistati kooli töökojas 28 söögimaja materjal, 
mis jaotati noortele naturalistidele kodus valmis te­
gemiseks ja üles seadmiseks.
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raportitest nähtub, et väga palju tegeldakse lindude 
hooldamisega Viljandi rajooni algkoolides. Väga tore 2,5 
m kõrgune, mitme söögilauaga ja klaasseintega lindude 
söögimaja on Ülenõisa algkoolil ($4 õpilast.) DetsenD- 
ris I960 valmistati seal 1? õpilase ja 2 lapsevanema ühis­
tööna kooli juurde 6 söögimaja, пенсе hulgas eelpoolnime­
tatud söögimaja ja uks auuomatsöötja (pudel söökla. )

Materjali linaude talviseks toitmiseks varutakse sü­
gisel. varakult kogutakse pihlakamarju, mis meeldivad vä­
ga leevikestele Ja siidi sabadele. Selle tööga ei tolli hi­
lineda, sest vastasel komul teevad halirüstad puua pea­
gi tühjaks. Pinlakanarju tuleo säilitada pööningul hiir­
te eest varjatud kohas, veel varutakse viljapunastusjäat- 
meid Ja kaeru.

Kui kooli übruses esineb põlapüüsid, siis tuleo ka 
nende eest hooliuseua. Plüptüdele ehitatakse orasepõllu 
länedasse vähekäiaavasse konka paar toitepaika. ieed või­
vad olla ühepoolse, valitsevate tuulte poole asetatud ka­
tusega. Katuseks kasutatakse längu asetutud viijakuiva- 
tusreüelit, mis kaetakse kuuseokstega. Pinnas katuse dir 
tasandatakse ja kaetakse liivaga*  Poitepaigad tuleb LG- 
jadu juba ешк Lumne tulekut, et põlüpütd saaksiü nendega 
harjuda*  Põldpüüdele antakse talvel viljapuhastusjäat- 
meid, m±lle Luda nciapepri ja voiüüilusei$.vrml
koeru voi otri. nriui paksu Lumekorra või jüäkooriku pu­
hul soovitatakse <з.1м*а  ka kapbalenti ja 6 üke Hatud, juur­
vilja. oitepaika tuleo talvel iga 5-4 päeva tagant kout- 
rullida, sisse tuisanud, lumi eemaldada ja söödakogust täi­
endada. (väljaots, 1965«)
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Põldpüüde talvine toitmine on Kesk- ja Louna-Eesti 
koolides üsna levinud. Looduskaitsekonkursi raportitest 
1^65. /66. aasta tegevuse kohta võib tuua järgmisi ndi- 
teid. Hargla ö-itl. Koolis Kaneksa õpilase toitis ja hoi­
dis Ületalve 100-120 poldpüta. Aidu algkoolis oli pold- 
pttüaele rajatud 6 söödapaika, mida külastas 4G põld- 
ptüa. väike—aarja Keskzooli loodusesõprade poolt toi­
deti ja hoiti ületalve 105 põldpüüd, Umbusi algkooli õpi­

laste boole ula oli 102 põldpüüd jne*
Igal talvel talvitab meil kinuikülmumata veekogudel 

sinikaelparte. Parte soovitatakse toita otrade, kaerte, 
kartulikoorte ja kartulitega. Kartuleid antakse keeue- 
tult või ka keetmata. Peenestatud kartulid segatakse ja- 
liuga ja asetatakse veekogu kaldale või madalates 
vooluga kohtades ka vette (Parik, 1^61 lk. 575)- Toitm- 
sel muutuvad pardla inimese vastu väga usaldavaks.

Taivituvate partide toitmine õpilaste poolt on vähe­
levinud. Beda arusaadaval põhjusel: partide taivituskoh- 
ti on vaid väheste koolide lähedal. Kõige rohkem koha­
takse talvituvaid sinixaeiparte Panaivere kõrgustiku ser- 
va-alal suurte allikate piirkonnas ju Kasari jõgikonnas. 
Haapsalu rajooni Uru 8-kl, kooli noored naturalistid 
toitsid 1966. a. talvel Räägu allikatel kartulikoorte 
ja viljajuätmetega u. 4u parti, viuni näidssovnoosteh- 
nikuni õpilased aga u. 300 parti. Lantistei veekogudel, 
kus parte peatub, tuleks neid tingimata toita ja kaits­
ta, siis nakkab nenae arv peegi suurenema ning oma vil­
ka tegevusega eiustavad nad meie tagasihoidlikku talve- 
loodust.
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Väga oluline on hindude järjekindel Söötmine, Kui seda 
kord juua alustatud on. Söötes xorrapäratult, teeme lindu­
dele koguni kanju. Linnud harjuvad stmispaigega ja kogu­
nevad suurel arvul selle lähedusse. Kui aga peale vihma 
või lumelörtsi sadamist läheb kulmale, siis on puud kaetud 
jääkoriaga Ja tikaste elu sõltub sellest, kas nad hommi- 
kui sBögimajakesest midagi saavad või mitte. Si leia nad 
niisu usei hommikuk (peale pikka stdatalvist ööd) söögi- 
majakesest toltu, võivau nad hukkuda. Seepärast tuleb õpi­
lastele aegajalt seelde tuletad«, et nad ünelgi nomnikui 
ei unustaks kontrollimast, kas söögimajakeses on küllal­
daselt toitu. Kahjuks kujuneb aga mõnikora nii, et Opilas­
te poolt ülesseatud s5ögimajakesed on sageli tühjad ja eu 
just lindudele kõige raskematel päevadel jäetakse nende 
tui'tiäine hooletusse.

Toitmist vajava ka rändlinnud, kui pehme talve ja va­
rase kevade järel uuesti külmaks läheb jalumi maha tuleb, 
liii juhtus näiteks 1^57 • aastal. Paljud kuldnokad, hukku­
sid. künna ja nälja tõttu. Veel rängemad tagajärjed olid 
ilmade ootamatul külmenemisel aprilli teisel dekaadil 
1966. a. Selleks ajaks olid kohale jõudnud, paljud liitnud, 
muuseas ka metskurvitsad ja sookured. Temperatuur langes 

о 
hommikuti kuni 1? alla nulli ja maa kattus uuesti lume­
ga. Palju hukkus siis kiivitajaid ja põldlõokest.

Niisugusel juhul tuleb rändl Indudele anda toitu - 
keedetud, kartuleid, magedat putru ja linajäätmeid. 1966. 
a. looduskaltseraportivest võib lugeda, et VHike-aarja 
Keskkooli loodusesõbrad päästsid siis u. 50 kuldnokka - 
toitsid ja hoidsid neid puuris. Ka Vinni näidissovhoos- 
tehnikuni õpilased toitsid kuldnokk!, keda algul oli 
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18, kolm pževa hiljem aga juba 160, Kooli raadiosõlm kor­
raldas sel punul saate «Koolipere, tulge appi kuldnokka- 
dele

Kõiki eelnimetatud söötmisvõimalusi tuleks naturalis­
tide ringis ära kasutada, sest sellel on suur kasvatuslik 
väärtus. Lindude söötmispaigad pakuvad häid võimalusi mit­
mete linnuliikide tundmaõppimiseks jä nende kohta käitu- 
misvaatluste tegemiseks.

2. Геsltsusvõimaluste loomine lingudele

Õppeaasta algul tuleks ringi koosolekul tutvuda mõis­
tetega avas-'*  ja suluspesitsejad" ning linnuliikide- w n ■

ga, kes kasutavad tehispesi, ühtlasi tutvustatagu siis 
erinevaid tehispesade tuüpe. On nea, kui selleks on ka­
sutada varem valmistatud mitmesuguste tehispesade mude- 
leia. Tehispesade valmistamist ja kasutamist on mitmete 
teadlaste ja praktikute poolt uuritud ning kirjandust sel­
le küsimuse kohta on palju, nii eesti, saksa kui vene kee­
les. ühel-kahel järgneval töökoosolekul võiks tehispesi 
valmistada.

allpool esitatakse mõned andmed ja kogemused tehispe­
sade valmistamise kohta. Pesakastide mõõdud on tooaud 
tabelis nr. 1 (lk. 19«) Seirest on välja jäetud kesk­
mise suurusega pesakastid, mida valmistatakse kuldnokka- 
dele, kuna kuldnokkade arv meil kõikjal ülemäära suur 
on. Kuldnokkade pesakastide asemel tuleks teha rohkem 
pesakaste tihasesuurustele lindudele.
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Fesakastide suurus
II tabel

Suu­
rus

Hissugustele 
linnuliikidele

Vöötmed (:m-tes

1Ш8
(sis.)

Kõr­
gus

Lennu-
ava

Labin.

Lennuava 
kaugus 
katusest

Väi­

ke

Rasvatihase- 
ie, must-kärb- 
senäple, vään­
kaelale.

9-10 28
-

4

Suur öinivaale, 
kakkudele 20 42 8 6

väga 

suur

Partidele
(sinikael, sõt- 25 60-70 - 10

(Liasing ja lmasimer,1358, Oleinikov, 1^66 järgi,)

Küll aga võiD teha kuldnoka vaatluspesakasti. selleks 
voetakse tavaline kuldnoka pesakast (põnja laius seest 14 
cm, enmuava läbimõõt 5 cm), millel tagakülg puudub, sel­
line kast kinnitatakse kõrvalhoone viilu laua kulge. .nne 
aga tehakse viilu lauasse 8 л 8 cm suurune ava, mille 
kaudu elu pesakastis saab jälgida. Ava suletakse klapi-
ge, mis vaatluse ajaks eenaluatakse.

resakastide materjaliks kasutatakse 2,5 cm paksuseid 
(tolliseid) lauüu, mis jäetakse sissepoole jäävast kül­
jest hööveldamata. Partide pesakastiüele tehakse sae 
ja kirve abil esilaua siseküljele neli-viis 5-8 mm sü­
gavust täket, et hõlbustada poegadel kastist väljaroni- 
mist. On teada juhuseid, kus sinikaele pojad ei suutnud
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pesakasti sileuat scina abUda välja ronida ja hukkuside

■ .
vahele, itte alla, Katus tehazse paksecast kumerast piu- 
xalauast või hööveldatakse kuneraks. (masng ja Laasimer, 

195^6 Ololni cov, lv6b.)
resakastid teliaicse pealt või küljelt avatavateneit et 

võLualüada vaatluste tegemist ja kastide puhastamist .Kül­
jelt avatavate pesakastide zäidiseid oli 1961. a, keva­
del välja pandud Tallin as vavariiklikus doorte naturalis­
tide Jaamas. Alates sellest kevadest on Harju rajooni Ala­
vere 8-kl. Kooli õpilased üles seadnud ainult seniseid 
pesakaste, mõnelt poelt on avaldatud kartust, et linnu­
pojad võivad kasti külje avamisel vä±ja kukkuda, kutd meie 
senises praktikas pole seda kordagi Juhtunus.

Küljelt avatavatel pesakastidel on võr eides teiste- 
möned eelised: külje avamisel on pesamaterjali koos­

tis ja kina hästi nEna, pesa mõõtmist ja kasti punasta- 
aist on nölbus teha»

Kastide kokkulö5miseks sobivad 2,5~toLLisea naelad 
(5-toliised on li1ga jämedad, lauad lõhenevad. ) 786vöt- 
ted xuljelt avatavat© pesakastide detailide koksunaclu- 
talisel on järgised:

1) Naelutada kokku Uks külgmine Ja esi- ning 

sein, (^ülö»eiuad on laua zahckorase pakcuse võrra kt- 

samad ja paigutatakse esi- ning tagaseina varele»)

Joonis n. 4.
Ee smise, tagumise ja 
üne külvise seina 
asecus.



2) Faigutada kohzle üeine külgsein, nii et see

u. 1,5 cm teistest allapoole.

Joonis nr, 5» Lahti käiva külgseina paigutus.

kinnitada see Ülemisest otsast nahe ühekõrgusele 166- 
uava naelaga» Alumise otsa kinnitamiseks puurida viltune 
auix, millesse torgata peenike nael või uraac (vt» joonis.)

5) Kinnitada põni (külgede vahele).

4; Kinnitada katus jättes selle tagant paar sentimeet­

rit Üle (mastile kallaku andmiseks ettepoole. )

5) kinnitada Kassi tagaküljele liist, (касuse tagaser- 
vale kinnitamiseks kasutada kaht 5-tollisu naela, neist 
kunbki luuakse väljatuleku vältimiseks erinevas suunas 
viitu; põhja külge kinnitauiseks piisab ühest naelase»)

6; Katta Õhukese liistuga lantikäiva Külje ülemise ot­

sa kohal olev u. 1,5 urn laiune pilu, 

lehispesi tuieks teha mitut lii :i, 

vaga mitmesugust tüüpi tehispesi kasutati Kosejõe Eri- 

režiimilises internaatkoolis lindude meelisamiseks aeda, 

deaisete kogemuste põhjal on väga sobiv kohtadesse, kus 

asetsevad tehispesad, talvel ütes seada toiüulauad.Siis 

Kasutav aa linnud tenispesi valvel ööbimiseks, suvel aga 

pesitsemiseks.
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must-kärbßenäpi Jaoks valmistati ti^ni^peoi keskmise 
suurusega (kõrgus 15 cm, põhja läbimõöt 10 em) lillepot­
tidest. Poti põhjas olev auk laiendatakse 50 mm-ni. Üm­
ber poti jämedama osa keeratakse traat pannes enne selle 
külge võrdsete vahedega kolm traatsilmust poti kinnita­
miseks laua tükikesele. Laua tükikese möödud 14 л 5u cm. 
Pärast poti kinnitamist lauatüki ese külge määritakse po­
ti ja laua tuld kokkupuutekoht savi, kiti või plastilii­
niga. Kolk viis potipesa, mis Kosejõel tehti, asustati 
kohe esimesel aastal must-kärbsentppide poolt. Selliste 
tehispesade puudusena märgivad v. masing, J. Laasimer 
(1958, lk<15)» et need .. .kaitsevad, halvasti Harmus- 

ti 

temperatuuride eest ning leiavad lindude poolt harva ka­

sutamist.rt
Õpilastele jöukohased ehitada on kolmnurkse esi- ja 

tagaküljega pesakastid. Katuselauad moodustavad terava 
nurga, mis kaetakse väljast pleki või ruberoidpapiga. 
Esikülje võib teha ka lahtikäivana.

Joon. nr. 6. Kolmnurkse esi- ja tagaküljega pesa­
kast.



Seda liiki kasti mõõdud (tihase jaoks): põrandalaud 

17 x 12,5 cm, kolmnurksed lauad - alus 17 cm, küljed 51 
cm, külmlauad 18 л 51 cm.

Sini- ja sootihase jaoks tuleb teha vaiksem 3 a rasva­
tinase jaoks suurem lennuava. must-kärbsenäpid seda lii­
ki kaste ei tarvitavat« (Kosejõe Internaatkooli natura­
listide kogemused.) .

Lihtne ehitada on ka rombikujulist pesakasti, kui on 
olemas vastavas laiuses laudu«

Joon« nr, 7» Iombikujuline pesakast.

Rombiku ui ise kasti mõõdud: esi- ja tagakülg 20 X 20 
cm, küljed 20 а 15 ja 22,5 x 15 cm, katuse lauad 27x21,5 

ja 27 24,5 x 21,5 cm.
Teatavasti kasutab porr pesakaste harva. 1^67« a« val­

mistati Kosejõel uks pesakast porri jaoks, mis seati 
üles parki« sec asustati porri poolt samal kevadel« See 
pesakast on kolmetahuse prisma kujuline, kusjuures kol­
mas külg puudub, selleks on puutüvi, millele kast kinni 
tatakse. Sobivam on kast kinnitada jämedama <50-50 cm 

lbimõöduga tuve kulge. Lennuava peab tingimata vastu 
puutüve olema«
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Joon, nr. ö. Prisma- (e. küna-) kujuline 
pesakast port*!  jaoks.

Kui kooli kuttepuuue veol leitakse puude hulgast sobi­
vas jämeduses õõnsaid puuhalge, tuleb need ära kasutada 
pesapakkude valmistamiseks, vajaliku kõrgusega pakul ca- 
sandat akse (ja vajaduse korral ka laiendatakse) peitli aldi 
sisepinda. (oõne läbimõõt tihaste jaoks 10-12 cm,) Ummar- 
guse puuhalu otsast saetakse kaks 5 cm paksust ketast. 
Üks neist pannakse nagu kork pesapakule põhjaks, teine 
naelutatakse katuseks kasutatava lauatüki külge ja sobi- 
tatakzse siis paku ülemisele otsale. Et tuul katust ära 
ei kannaks, varustatakse viimane traadist haagikestega, 
luuritaks© sobiva läbimõõduga lennuava ju kinnitatakse ta­
gaküljele liist.

Pesapakkude paremus seisab selles, et rähnid ja puu­
koristajad asustavad neid hoopis sagedamini kui pesakas­
te. viimastes pesitsevad, naa uliharva. (Puukoristaja ee­
listab 5» 2 - cm-se läbimõõduga lennuava, ка suure­
maid. )
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Joon. nr. 9*  Esiküljelt 
avatav pesakast porri 
jaoks.

nutori foto.

Joon. ш?. 10. Porri pesa 
kuusetüvel lahtilbönud 

kooretuksi vahel.
Autori foto.
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Umbes samal viisil, kui eespool kirjelaatud, saaD pese- 
palkusid valmistada kõdunenua sookase tüükast. Kuid võib 
ka paku pooleks saagida, kunmagi poole peitli abil välja 
õönestada ja siis pooled traadist võrue abil tihedalt 
ühendada, niisuguseid pesapakkusid asustavad meelsasti 
must-cärbsenapid ja phjatihased.

Tehispesa põhjale või küljele märgitakse musta värvi­

ga järjekor a nunbo (vt. joonis na. 7*)  Eane tehispesa- 

ae Lonale vii list registreeritakse need niaestikku (kaus- 

tikuse.) Iga tehispesa jaoks jjetakse kaustikus 2 - ) 

lehekulge tühja ruuai, kuhu järgnevatel aastatel märgi- 

takso anmed asustatuse kohta. Lehe tii emisele äärele mr-

gitakse tehispesa number, põhja ja Lexmnuava mõõdud n2rg 
zõrgus. Tehispesade ülesseadmisel mürgitakse täiendavalt 
koht, kunu tehispesa üles pandi, puuliik ja tehispesa ker­
gus maast. .

Tihastele, ktrosenäppicele, siniraale ja Kakkudele 
määratud tehisposad paigutatakse parki või koolilähedas- 
se metsatukta, jõe äärde või looduskaitse Koelualale,kui 
neid iäheauses on. Tuleks pöörduda Im metskcondade poole, 
et . t , kas metsatöötajate! selle e-
panekuid on. Inimasulates ja nende lähedal paigutatakse 
väikeste indude pesakastid 2-ö a kõrgusele. Vähekllida- 
vas kohas (metsas) ei tarvitse tehispesi nii kõrgele 
kinnitada, piisab 1,2-1,5 meetrist. Eriti armastavad na- 
dalas pesitseda porr ja tutt-tihane. Lletsas on soovitav 
Kinnitada tehispesad puudele, mis asetsevad sihi või la­
gendiku aHhedal. st soodustada llndud.e väljapääsu tehis-
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pesast, paigutatakse need pisut ettepoole kaldu.
Igal linnupaaril on oma pesitsusterritoorium. Kui tehis­

pesi üles seada liiga tinedalt, j№b osa neist asustamata. 
Must-kurbsenäpp lendab toitu otsides pesast kuni 25 m kau­
gusele, rasvatihane 50 m kaugusele. Seda arvestades tuleb 
must-kärbsen&ple panna 1 hektari kohta 8-10 ja rasvatiha­
sele 1-2 tenispesa. Kosejõe Erirežiimilise Internaatkooli 
noorte naturalistide poolt tehtuä tähelepanekud kinnitavad 
sama. Himelt kui must-kärbsendpi pesakastide vahet*  jäeti 
50 n, siis asustati mõlemad pesakastid. Kui aga pesakastid 
seati teineteisest 25 m kaugusele, siis linnud tülitsesid 
omavahel ja teine pesulast jäi lõpuks tühjaks. Ainult Ju­
hul, hui pesakastide vahel oli lagendik, asustati mõlemad 
pesakastid ka tavalisest väiksema vahekauguse korral. Küll 
aga asustasid lähedal aseisevaid pesakaste ori liigid (si­
nitihane ja kuldnokk - kaugus 1 m, rasvatihane ja aust- 
kärosendpp - kaugus lü m. )

suuremal arvul jn tehispesi soovitav ules seada noorte 
metsakultuuride ldheüusse, et Kasutada linne miumesuguste 
kahjurputukate tõrjeks.

Pax‘tide pesaiastid viiakse järve äärde või jõcluhale, 
kus teatakse parte pesitsevat. Veekogu läheüuses kinnita- 
takso pesakastid 4-5 u, kaugemal aga suuremale kõrgusele, 
Sinikaelpardi jaoks Soovitatakse pesakaste asetuda isegi 
maapinnale. Kinnitada tuleb neeu. sel puhul maasse löödud 
vaia külge (uleinikov, 1^66 lk*  61).

Kontrollimise nölbusiamiseks paigutataise tehispesad 
kohale numbrite järjekorras miagi metsa läbiva orientii­
ri (siht, tee, elektriliix, jõgi) lähedusse, sellest the- 
lo ja teisele poole. Ka koostatakse ala skemaatiline
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plaan, millel tähistatakse ülesseatud tehispesad vastava*  
te numbritega. ■ ’ >

Alavere 8-kl. Kooli noored naturalistid viisid kolme 
aastaga (1^61-1563) koolist lü-15 km kaugusele Aegviidu- 
Nelijärve koelualale Jänijöe alamjooksu äärsesse metsa 55 
tihase, kärbsenäpi ja porri pesakasti. Kastide kohalevii- 
öiseks kasutasime ühel aastal jalgrattaid, kahel aastal 
&СД hobuveokit (rege)» lv67*  a, valmistasime neli pesa­
kasti sõtkaste jaoks. Seadsime need üles kohtadesse, kus 
varemalt on d looduslikes oontes pesit: : -s
Vetla metskonna Kreo vahtkonda Linajärve äärde, kaks Ka­
kerdaja rabajärve juurde (joonis 11). Kaks esimest kasti 
asustati samal kevadel kuldnokkade poolt, Kakerdaja raba­
järve juures ühes kastis pesitses aga sinikaelpart.

Autori loto
Joon. nr. 11. Sötka pesakasti ülesseadmine Kakerdaja 

rabajärve äärde.



Looduskaitse raportitest nähtub, et käesoleval ajal 
valmistatakse koolides pesakaste peamiselt tiliastolOt/liLb-’ 
senäppidele Ja kakkudole, mitte alnu.lt kuldnokkadele nagu 
see aastaid tagasi toimus. Pesakaste pannakse paljudes 
kodides üles suurel hulgal. Välteks ly66. a. Räpina Kesk­
koolis - 258, valga I 8-kl. Koolis 41, 1^6?. a.Puiatu 6-1. 
Koolis - 54, uru o-kl. Koolis *48,  Viljandi III ь-kl.Koo- 
lis 105» Idisakla Keskkoolis - 42 jne. viimati nimeta­
tud koolis tehti pesakastid metskonna tellinisel.

Ka avaspesitsejatele saab luua pesitsemisvõimalusi. 
Avaspesitsejate jaoks soovitatakse kasutada nn. pesatas- 
küsid (Veroman, 1^64 lk. 111). Selleks seotakse sületäis 
männioksi latvupidi puutüvele, maast u. 1,5 m kõrgusele. 
Siis keeratakse okste lõigatud (alumised) otsad Üles ja 
seotakse samuti tüve külge. Alumise kinnitusnoöri kohale 
tüve Ja okste vahele vormitakse kega väike koobas.

Joon. nr. 12. Teine viis haokimbukese kinnitamiseks tü­
vele. See meenutab suurt aahtiloönud kooretükki ja asus- 
tatakse meelsasti porri poolt. Kakatschi (1562,lk. 14) j.

alnu.lt


resataskudes on kirjanduse jdrgi (veroman, 1964 Ik. ill) 
pesitsenud õige arvukas hulk linnuliike: aed-lepalind, li- 
navtstrik, nustpea-põösalind, vaike lehelind, porr, võsa*  
raat, kanaarivint, rohevint, metsvint, laulurästas, must- 
rüstas, punarind ja käblik,

Pesitsusvõimaluste loomine lindudele on noorte natu­
ralistide ringis väga tänuväärseks tööks. Pesakastide 
valmistamine sügisel vol talvel, nende tlesseadmine. Ml- 
jom asustatuse kontroll ja mingi pesakaste asustava lin­
nuliigi pesit semisaegsete eluavalduste tundmaõppimine, 
lopuks pesakastide puhastamine sgisel - selle kõigega 
võib täita poole noorte naturalistide ringi aastasest 
tööst. Ja ais väga tähtis - enamus sellest tööst toimub 
väljas. Tiheneb Õpilaste kontakt loodusega, tublisti tiie- 
nevad tenmni.sod eriti lindude, aga ka muude olevuste ja 
loodusnähtuste kohta.
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L Linul iik ide tundmaõppinine on aeganõudev tö6. Kuid 11*  
ma liikide erlstamiseta ei ole ornitoloogilised vaatlused 
mõeldavad, Lizmuliikide enamvähem korralik eristanine 100- 
duses välinuso ja hääle järgi omanüatakse mõneaastase pü­
siva tööga*  Lindude tundmaõppimist on soovitav alustada 
talvel, sest siis on kohalolevate liikide arv vtike,Ras- 
kem on linnuhidites orienteeruda mais-J minis, kui kohal 
on ka arvukas *hal  indude pere,

Eeskätt peab õpetaja ise tundma sagedamini esinevaid 
linde, nende laulu ja häälitsusi. Lindude tundmise oskust 
saab о andada vdliraääraaate abil iseseisvalt töötades. See 

on aeganõudev. Kiiremini läheb lindude uundaaõppisi*  
ne ekskursioonidel looduses asjatundja saatel. Rajoonide 
bioloogiaõpetajate aineringid (sektsioonid) peaksid igal 
kevadel paargi niisugust mõnetunnist ekskursiooni korral­
dama, jol±els üsaks saab lindude laulu tundmaõppimiseis 

t vasavos’sulisi
kasubada heliplaate Ja nelilinte. Igal juhul on aga va­
jalik tahe ning huvi õppida ja kannatlikkus, ilma nende­
ta ei saavutata eatu

Vaatame, kuidas volks noori naturaliste linne tundma 
õpetada*

1, Ta 1 vy .

a) Lindude tunümappimine söBtmispaikadel.

Hõningaid paigalinde saab tundma õppida lindude sööt-



mspakadel. Leskdtü just rasva-, soo- ja pohjatihascid. 
Kaks viimast on välimuselt väga sarnased, raske on neid 
teineteisest eraldada. Kui linde üsna läheüalt vaadelda, 
on eraldus tunnused siiski nähtavad. Hästi lMhedalt saab 
soo*  ja põnjatihaseid vaadelda kui hoida väljasirutatud 
käes saiatükikest: pakaseperiojd.il on nad väga julged ja 
lendavad käele saia nokkima. Ka akna kulgo kinnitatud söö­
gimajas on nad hästi jälgitavad» rraldusiunnused on too­
dud tabelis nr, 2.

Põhja- ja sootihase eristamine
. II rahel

Põhjatlhane sootihane

nurgu all olev must 
laik on suurem ja ähna- 
senate piirjoontega.

Fea ja üiukaela must 
(mati) värvus ulatub kau­
gemale tahapoole.

Kurgualune must laik on 
väiksem ju puguala pool te­
ravamat piiritletud.

Pea ja Шакаеха must (läi­
kiv) värvus ei ulatu nii kau- 
Sele tuha kui pohjatihasel.

Küigkael ja põsed on Külgkael ja põsed on tun-
lumivalged. mimad.

(Koostatud Kumari, 1954 < 1^59 põhjal.)

Hoopis lihtsam on soo- ja põhjatihast eristada laulu 

järgi (vt, tabel nr, 4),

Rasvatihaste hulgas püütagu eraldada isa- ja emalinde. 
Emalindudel on kõhul olev must vööt kitsam ja ähmasem kui 
isastel. Kui kooli juures on suurem pari: või muu puistu, 
siis võib söögimajakese juures kohata ka sini-, tutt- ja 
must-t ihast, mõnikord ka suurt ja väikest kirjurähni, puu­

- 52 -

pakaseperiojd.il


koristajat ning porri.
Veel pülame talvel selgeks teha kodu- Ja põldvarblase

erinevused.

Kodu- ja põldvarblase eristamine
III tabel

Koduvarblane Põldvarblane

O* _______ ■ ___

Hall lagipea. Lagipea ja 
muu ülapool 
pruunikas- 
hall.

Põsed helehallid, ilma 
musta laiguta.

Kurgualune ja puguala 
must.

Tiival üks valge põik- 
v 68t.

.2-О Ja Q

Punapruun lagipea.

Posed valged, musta lai 
guga,

Ainult kurgualune aust. 
Esineb valge kaelus.

Tiival kaks valget põik- 
voöti.

( imre, 1958 järgi).

Lindude Söögimzjakese juures võiks uurida järgmisi 
küsiiusi:

1) millised linnuliigid külastavad söögimaja ? Kes on 
regulaarsed külastajad ja kes käivad söögimajas juhusli­
kult /

2) Kuidas suhtuvad linnud oma liigkaaslastesse ja 
kuidas teistesse liikidesse ? (Kas võib näha pilti, et 
traadi otsas rippuvast pekitükikesest toituvad samaaeg­
selt kaks rasvatihast, rasvatihane ja põhjatihane, kaks 
põhjatihast ?)
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3) Kuidas suhtuvad linnud toitumispaigal inimese Iühe- 

dusse ч

4) Kuidas muutub lindude arvukus seoses ilnastikunah- 

tustega (tugev pakane, tuisk, sulailm, vih) ?

Võib korraldada tingitud refleksi väi jakuj undamise kat­
se. Selleks tuleb sö8gimajakesse panna toitu piiratud hul­

t kindlal kellaajal. Linnud hakl i kogu
sö8ginaja juurde Just sel ajal * neil on kujunenud tin­
gitud refleks toitmisajale (Plavilštšikov, 1^55 lk. 302).

B) Linaude tundmappimine luhiekskursioonidel.

Talve lõpul on väga soovitav alustada lindude laulu ja 
Mil i t aua te tundnaõppinist. Selleks tuleks pärast kooli­
tunde korraldada lühikesi suusaretki parki vol metsatuk­
ka. õpilaste arv ei või neil Õppekäikudel oli<a kuigi suur 
Kui on ule 7-8 õpilase, on lindude jälgimine raskendatud. 
Õpilasi tuleb harjutada liikuna käratult, vältima valjus­
ti rääkimist ja järske liigutusi. Iinuule tui ob läheneda 
pikkanis, Liixuues mitte otse linnu suunas, vaid pisut 
kõrvale. Pärast linnu vaatlemist (kui lind on ära lenna­
nud.) nimetatakse ta iseloomulikke tunnuseid leides need 
lindude välimääraja vol Makatschi väikeste linduderaamna- 
tote piltidelt.

Kevadtalvel on kohalolevaid linuuliike vähe, linnud on 

julgenad ja raagus puude tõttu on nühtavus hea. Tutvume 

tihaste ja nendega sageli seltsiva porri, puukoristaja Ja 

pöialpoisiga. Paneme tühele nende välimust, lennuviis, 

roni vi st puutüvel, seloomulikku kehahoiakut, laulu ja



häälitsusi.

raigalinüude eristamine laulu Э^ГеД
IV uabel

Linnutiik
.....................  

Laulu tolgendus
___ , ...  ,...  x.-..,-, -......... - __ _ -1

&iuia häälitsusi
1,.... __ _______ ______ —

. < Ai -

,J. .... .--- u.*e.

u. ii-ka : pii-ka ; . i Pitik »ink 1 n f— у J ***&  *■  e

Tl

... tsi-dÄ ’ sits-da !..." 
siti-tin ? siti-tin uTrettettett J”

Soe tihane /. j le „dipdipdip .ei -rida. „Tsitje.**

Pohjatihane

1 ' '

eresstud kuristavate ja

aTnidädäda :
- iv - ■ nauda : M

siadal v~nitatud„dää-

htustüi sm

sidistavate nelide rida.

Lline hele e-

Kevadel mahe hele
. . .

. ... "

Sinitihane
vide-vide ... "-rida.

rärleadav värisev tril-

Tutt*  tihane

Lec Langeva lõpuga: „tsi 
tsi Esi tsirurr 1*

Tasane sädistav laul. Kuristav z/ttiik-gtero j”

Sa bat liiane

Kuldpea- Viiuldav peenike, rütmi-

. Ls?

Tasane nsi."
pöialpoiss

ГО1.1*

miliselt üles-alla liikuv 
„didie-didie-didie .. • "

Heie ja vali tõusva lo- Vibreeriv vali „згШ.”
püga stroo£ (sinitihase 
Laulu taoline.)

iUUi^OriS'- vali vii istus .viää,
taja riaa ..(kevadel) või

djutjutjut ... "-rida.

(Koostatud peamiselt Kumari, 1959 poly ai).



Tuleks veel tänele panna Leevikesi, onakalinde, siisi- 
kesi, pasknääre, käbilinde, urvalinde jt, Linnuelu hool­
salt jälgides pole raske talvel kooliümbruse llnnustiku 
nimekirja kanda 20*25  liiki.

Tingimata on vaja lähemalt tutvuda suur-kirjurahniga - 
meie metsade tavalisega linnuga. Suur-kirj uränni vaatle­
miseks tuleks netsas üles otsida tema „sepizoda". Seda 
võib leida hääle järgi: väikeste vaheaegadega toksib rühn 
seal terve talvise päeva. dr rähni mitte hirmutada, tuleb 
läheneda väga ettevaatlikult • Jälgime rähni seismist tü­
vel või oksal (toetub savale), jalgade ehitust (pikaa vr- 
oad, neist kaks pööratud, ette- ja taks tahapoole), liiku- 
nist tüvel (väikeste nüpetena), koore uoksimist (vaga tu­
gev nokk ja kolju ;* ) ning Kabi purustamist. Püüame kind­
laks teha, kas meie ees on isa- või emalind.

buur-kirjurähni isa- ja emalinnu eraluamine
V tabel

Selg; musta-valge kirju. 
Alapool: kurgu alt kesKtõhuni - valge,

keskkõhust tahapoole - erepunane.
Üle kukla punane vööt, Lagipea must

nuu lagipea must. " (punane vööt puudub),
(noortel kogu lagipea punane;.

Hääl: „kik” voi kii-kii-kii .ärevuses ngrra- 
grrä—grrä . . . ”

(Koostatud Kumari, 1^54, 1^5^ põhjal).

Õhtul, kui raim on siirdunud magama, tuleb nsepiK.oju” 
all olevad käbid üle lugeda. Kui järgmisel öhtul luge- 
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list korrata, saame teada, kui palju kävisi purustab rähn 
Ttäeva jooksul,

Luleks korjata suur-kirjurähn, kuuse-käbilinnu, orava 
ja hiirte purustatud käisid ja neid võrrelda. Rahni ja kä- 
bilimu tarvitatud käbisid tunneme sellest, et neil on 
soomused laiali kangutatud, käbilinnu töšdeldud käbidel va- 
hem, rähni omadel rohkem. Käbilinnu purustatud käbisid vodb 
leida sama puu alt, millelt nad voeti, kuna rähn käbid 
.sepikotta" kannab, Pealegi on käbilinnu poolt kasutatud 
käbü sageli küljes roheline oksatükike. urava näritud kä­
bidel on teatavasti soomused käbivarre juurest läbi näri­
tud, kuna leethiir närib soomused otstest vaid ühemaks. 
(Plavilštšikov, 1^55 ik, 270-273),

Tähelepanuväärne on must rähn, kes on okasmetsade ela­
nik. väga iseloomulik on ta hääl, mis on vali ja kostub 
kaugele. Lennus häälitseb ta tikrüc-krik-'krik... "-taoliselt, 

puutüvel aga kordab aegajalt akli585 !"

üsna sageli on väike-kirjurahn, kes esineb mel

nii haudelinnuna kui ka talikülalisena. See lind on ainult 
natukene suurem varblasest, Isalinnul on lagipea punane, 
enalinnul näärdunudvalge; kõhu all puudub mõlemal ршшпе 
värvus. Hääl lühike järsk helirida: „kiikii-kii

Kaunis harilikud on roheline Ja hallrähn. . j end о eralda­
misest vt, tabel nr, 6 lk, 58.

Kevade tulekul hakkavad kõik rähnid kuival oksal voi 
ladvatülkal urunmeldama. Rähnidel on suur osa suluspesit- 
sejatele - hakile, kuldnokale, puukoristajale, tihastele, 
naust-kärbsendpile, kakkudele, vaenukdole, väänkaelale, õo- 
netuvile ja sõtkale pesitsemisvimaluste loomisel.
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Hohe- ja hallrähni eraldustunnused
VI tabel

oherEhn Halrühn

Valitsev varv roheline, päranipuala
rohekaskoilane

Ctsaik, lagipea ja ku-
leal helepunasel.

SSLna ümbrus aust.

f ea hall, noka Lahunur- 
gast silmani kitsas must 
vööt.

o - pt salk punane.
У - otsmik hall.

Hääl; wkluu-kluu-kluu ..."

(Koostatud Kunari 1954, <959 põhjal).

Lindude tundmaõppimiseks talvel võib kasutada õpeta­
ja vöi ka paremate noorte naturalistide ettekandeid ja 
vestlusi. Scda eriti siis, kui on tundmaõpitavate linau- 
de pilte, topiseid vöi sobiv diafilm. Kui seda töövõtet 
kasutada aga sageli, kujuneb see igavaks. Peamisoks 
teeks lindude tundmaõppimisel on ikkagi õppekäigud ja 
matkad vabasse loodusse, beda ka talvel.

2. Kevad

Kaasakiskuvad ja paeluvad on kevadised loodusnähtused. 
Lune sulamine, esimeste rändlindude saabumine, leppade 
tolmlemine, kevadlillede õitsemine, puude lehistumine - 
need on ndhtused, mida nii laps kui ka täiskasvanu oota­
vad. Kevad pakub noortele naturalistidele palju võinalu- 
sl põhjalikumaks tutvumiseks elusa loodusega.
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a) Ornitofenoloogilised Vaatlused

märtsi algul alustatakse ornitoßenoloogilisi vaatlusi.
Jälgitakse räncllindude saabumist ja seriega seoses meteo­
roloogilisi tingimusi ning teisi tähtsamaid fenoloogilisi
nähtusi (lähemalt tagapool).

vaatlusse jaoks kasutatakse кас trükitud vaatlusvihi- 
ecl l~ ooU.

kut või võetakse vaatluste ülesmürkiniseks tavaline ruu- 
auline kõvakaaneline Kaustik.*)  Viimasel juhul zoostab 
õpetaja vaatluste kava, rais paljunuatakse masinakirjas ja 
Kleebitakse kaustikusse tiitelleke ja sisusorraks jäeta­

*) igal ringi liikmel peaks olema:
1) kaustik, mille esimest poolt kasutatakse enda 

tehtud vaatluste Ülesmärkimiseks ja teist poolt ringi 
koosolekuil märkmete tegemiseks^

2) vahariidest kaantega märkmik sissekanneteks 
matkadel-õppekdikudel.

va lehe järgi (vü. lisa nr. 1). Vaatluskaustikut peetak­
se päeviku vormis särkide» tänelepanekud vabas sõnastuses. 
Parema ülevaate saamiseks võie lehed püstjoonega pooliua- 
da. Vasaxule kirjutatakse tähelepanekuid ttd- ja taimefe-
Y oloogiliste nthtuste ning paremale rändtindude »acADUni-
se kohta, veel suurema ülevaatlikkuse saavutamiseks te­
hakse värvipliiatsitega allakriipsutusi ja märgitakse lin- 
dudo Saabumiz järjekord äärel numbritega, -gat innuliiki 
culeo registreerida vähemalt koimkoraa,

V uaul usku usu i«.u väitmise näiue:

Ao1 5

15-
Soe päikesepaisterine Ilm. 

Vaiksematesse metsauesse on 
jäänud vaid väheseid lume- 
laike.

Sinililledel on juba õie- 
akwmeecsenemmemunauntnGsaMGs

nupud.

agrillil
Õntu eel kuulsin Lameda

lausast kaeiustuvi hääli U- 
Bellst.

xäeva nägin heinamaal 

suurt parve kiivitajaid.
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Peale individuaalsete vaatluskaustikute on vajalik ka 
kollektiivne vaatluspäevik, mida ringi liikmed toidavad 
kordanööda. Kevadel vahetub päeviku pidaja iga kahe nä­
dala tagant, stlgisel ja talval harvemini, vaatluspäeviku 
lõppu tuleks teha kokkuvõtlikud tabelid lindude saabuni- 
se ja taimede õitsemise kohta. Neisse tabelitesse nürgi- 
takse igal kevadel vastavad kuupäevad*

Idide.
ändlindude saabumineemam-xmgg ■ д m - . iww -геле- —wHaswmw-м» ~-ausmm---- *

Vaatluskoht: Harju rajoon
Alavere kool.

Aastad: 1963 1964 1965 1966 1967

Kuldnokk 3,04 31.05 16.03 5.03 5.03
Põldlõoke ö.O4 30.03 22.03 23.03 11.03

Kiivitaja 4.04 5.04 21.03 31.03 11.03
Metsvint 10,04 15.04 6.04 3.04 27.03
Hallrästas 10,04 15.04 10.04 3.04 31.03
Kaelustuvi 10.04 14.04 7.04 3.04 10.04

jne.
Kevadtaimede õitsemise, algus

Vaatluskoht: Harju rajoon 
Alavere kool

jne.

Aastad: 1964 1963 1966 1967
näsiniin 18.04 ? 24.04 у

Harilik lepp 10.04 13.04 18.04 5.04

Paiseleht 13.04 14.04 25.04 12.04

Sinilill 18.04 15.04 28. 04 12.04
V ösaulane 30.04 23.04 2.03 17.04
Goomingas 21. U5 / 16.Ü5 ?



Зее kollektiivselt peetud vaatluspäevik Jääb ringile. 
Tarbekorral saane sellest andneid eelmiste aastate koh­
ta. Üksikute aastate andmete võrdlemisel selguvad suu­
red kõikunised kevadises looduse ärkamises Ja talve tu­

lekus.
vaatlusi tuleb teha ainult sagedamini esinevate tun­

tud linnuliikide kohta, kuid suure täpsusega. Et mitte 
„naha nagadal mingi linnuliigi saabumist, tehakse Ühel 
ja samal kobal vaatlusi iga päev, kõige parem honmikuti 
enne tunde. Osa Õpilasi saab seda hõlpsasti teha, sest 
peavad nad ju kaks korda päevas, honmikul ju pealelõu­
nal, liikuma kooliteel.

Iga vaatluse andmed tuleb kohe sisse kanda. Seepärast 
kantagu vaatluskaustikut iga päev koolis kaasas. Homi- 
kused vaatlusandmed kantagu sisse koolis enne esimest 
tundi, pealelounased - kohe pärast koju jõudmist. Õpi­
lastele tuleb sageli meelde tuletada, et sissekande te­
gemist ei või edasi lukata õhtuks või teiseks päevaks, 
sest siis võib mõndagi vajalikku ununeda.

Ct Õpilastes ornitofenoloogliste vaatluste ja lin­
dude vastu suuremat huvi aratada, selleks seatakse üles 
stendid „Jälgige nende lindude saabumist" ja „Kevad- 

«• « ■ ** kalenuer (Vö „Looduse kalender ). и ende stendide Jaoks 
joonistatakse talvel formaadis 6 X у cm värvilised, pl- 
äikesed 2030 tuntuma linnuliigi kohta. Ssimene stend 
on vaike, näit. 55 X 55 cm. sellele paigutatakse pildid 
kolmenelja sel ajajärgul oodatava linnuliigi kohta. Iga 
pilal kõrvale paigutatakse pabeririba, millel on näi­
teks järgmised andmed:
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Kuldnokk

Keskmine saabumisaeg 20. mürts
Möödunud kevadel saabus 16. märtsil

I rMnavu ?

Keskmine saabu isaeg arvutatakse ise, kui on kohapeal 

pi.;emat aega (15*20  a. ) vaatlusi tehtud, või voetakse 

brosüürist nRändlindude saabumine Jestissot$ (Selles on 

toodud keskmine saavumisaeg iga rajooni kohta).

avalisemate rändlindude keskmine saabuisaeg kogu

(Lint, Rootsmäe, veroman, 1^65 järgi)
• VII tabel

Oesti kohta

Märtsi II pool

Aprilli I pool

•

Aprilli 11 pool

mai I pool

. märts 
25*  marts 
27. märts
28» närts 
50e aarts

3*  aprill
5*  aprill
5. aprilx 
ü. apriix

aprill
3*  aprill

10. aprill 
lv. aprill 
11. aprill 
12. aprill 
lp. aprill 
15» aprill
20*  aprill
24. april
25. apriix
28. aprill
28. aprill 
Apr. viimise 
аек.кезке!

1. aal
1*  mai
2, mai

Kuldnokk 
rõldlõoke 
nommelõoke ,
Sinikae Lpart 
Kiivitaja
metsvint 
hallrästas 
Sookiur 
Kaelustuvi 
Laulurästas ■
Linavästrik
V ainuristas 
runarind 
Koovitaja 
Sookurg 
Tikutaja 
valge-toonekurg
niviuäks
Lambahani i ane 
v aike-lenelind 
Must-kürbsenäpp 
Salu-lehelind 
metskiur

Väänkael 
Mets-leheiind 
sui t supääsulte

- 42 -



mai
5« mai
6. nai

12. mai
1^. mai

' väike -põõsal ind 
Kägu
Häästapalsuke
üöbik
Siniraag

mai II pool . ai Peoleo
2 j. mai Piirplsuke
24. mai uklis aL4:

Kui mõni oodatavatest lindudest saabub, paigutatakse 

selle linnu piit teisele stendile ( .Kevadkalendrisse") 

ja körvale paigutatakse pabeririba, miliele mürgitakse 

linnu nini ja millal, kus ning kelle poolt lindu nähti. 

Esimost stendi aga täiendatakse vastavalt lindude ooda­

tavale saabunisele uute piltidega. Nii on öpilaseä oma 

- Vacit lust ÖÖS teadlikumad.
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ка vaatlusi tainede õiusemise kohta võiD Kevadka- 
lendrisse" vUlja panna. Siis saab Kevadkalendrist“
alati ülevaate, kuidas saabub meile kevad. „Kevadkalend- 
i‘i*  piltide järgi õpivad kõik Õpilased teatud määral lin­
de tundma ja sageli püüavad nad neid linde ka looduses 
tähele panna.

määrinise ja nööpnõelte vüjakiskunise vältimiseks 
peavad stendid klaasiga kaetud oleta. Kõige hõlpsam on 
seda teha nii, et raami ülemine liist tenakse äravõeta­
vana, alatises ju külgaistes liisuues on aga sooned, 
millesse lastaicse ülevalt klaas (suure stendi klaas võib 
olla kahest tükist у. stendide täitjaks võiD ndarata paar 
vanema klassi opilast-naturalistt, kellele teised о за 
tähelepanekud edasi annavad.

Kosejõe Jriresiiaillses Internaatkoolis praktiseeri­
takse kevadeti rändlindude saabumise ajal võistlust^Kee 
näeb esimesena". Tingimuseks on, et alati tuleb juurde 
kutsuda Шов Õpetaja, kes kinnitab vaatluse tõepärasust. 
Iga tuntuna linnuliigi kolmele esimesele vaatlejale an- 
takso väiksed preemiad.

Ornitofenoloogilisi vaatlusi ei saa teha lahus teis­
test sesoonsetest nühtustest. seepärast pannakse neiski 
mõningal määral tähele. Kõige rohkem .mõjutab lindude 
rllnnet temperatuur, seepärast tuleb iga sissekande pu­
hul vaatluspäevikusse märkida ka õhu temperatuur. Tuleks 
üles märkida ka ööpäeva maksimaalne temperatuur, viima­
ne kevadine külm päev (s.o. päev, -.iil t° kogu päeva 
jooksul oli aima 0°), samuti viimane öökülm. Veel mär­
gi takse, millal tekkisid põldudele esimesed mustad Lai- 
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ßud, millal muutusid põllud 5o protsendiliselt ja millal 
täiesti lumevabaks. Seejuures varjatud kohtadesse (aiad, 
kraavid, lohud) kokkutuisanud lund arvesse ei võeta.

(SäM, 1^57 Ik. 3839).
Tehakse vaatlusi ka taimede (paiseleht, võsatlane, si- 

nilil, kullerkupp, võilill, näsiniin, lepp, toomingas ja 
sirel) õitsemise kohta, samuti rohu tärkamise ja puude 
Lehtimise kohta.

vaatluste kordaminekuks on vaja ringi juhendaja ala­
list huvi nende vastu. Vaatlusi tuleks kontrollida ja 
aegajalt Ühiselt läbi töötada (täita kokkuvõtlik tabel, 
kõrvutada eclmiste aastate anametega, seostada lindude 
saabu ine nähtustega taimeriigis jn.).

b) Lindude tundmaõppimine vülimuse ja hääle järgi

Kevadel jätkatakse kevadtalvel lindude tundmaöppini- 
seks alustatud Õppekäike, heid tuleks teha nii kevade 
algul kui ka mai 1 ja Xl poolel - sedamööda, kuidas saa­
buvad kohale uued Linnuliigid. Li või õppekäike korral-, 
damata lasta 1s0öäa aprillikuud ja koguni aI poolt,sest 
mai lõpus on häälterikkus metsas väga suur ja see takis­
tab keskendumist teatud kindlale lin ulaulule, mida an­
tud nonendil soovitakse kuulata ja selgeks õppida. Ots­
tarbekohane on korraldada aprilli II poolel paar ja 
nais saunuti. paar*  linnulaulu õppimise õppekäiku. lavali­
selt saa о aprilli 15.-20. kuupäeva ringis laulu ja haa- 
litsuste järgi tutvustada juba paljusid linde: no^ie- 
Lookest, rdstaid, metsvinti, punarinda, väikest lehe-
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lindu, tikutajat, ^tstilorit jt.
KSige raskem neil õppekäikudel on aja küsimus. Kevad, 

on koolides vaga töörohke aeg. roimub kooliümbruse kor- 
rastanine, toe aias, metsapäevad, spordivõistlused, mit- 
nesuguseä Ülevaatused ja koolipeod» Pealegi on maaõpilas- 
tel ka oma koduaias nõningal nääral töid teha. aeega tö5- 
päeviti, eriti mnais, vaevalt et linaude tundmaõppinise 
öppekäikudeks aega leidub. Jäävad üle puhkepäevad. Paari 

neli ;

siiski kasutada.
puhkepäevaseks natkaks valitagu 5—7 komn pikkune narsruut 

vahelduval naastikul. See läbigu mitmesuguseid lindude 
elupaiku (põlu, heinamaa, soo, mets, jõe või järve ümb­
rus), sest siis kohatakse rohkem erinevaid Linuuliike.U-- 
DISEL/I minnakse linnulaulu tundnaõppimseks välja homni- 
kui vara, kell seitse või ennengi, sest siis on lindude 
laul intensiivsem, laeval lindude aktiivsus langeb ja 
pealegi kipub siis segama tuul, mis Lindude hääli sunbu- 
tao. Aprillis Ja maikuu esimesel nädalalgi (olenevalt ke- 
vadnäntuste edenenisest) ei ole enne kella seitset väl­
jaminek siiski eriti vajalik, kuna külmadel nonmikutel 
varen linnulaul palju intensiivsen pole, ja lastel kül- 
aaturxle teklcinisel langes ind nende jalginiseks ja kuu- 
laniseks.

Kui õpilane elab kooli lähedal ja kui Kool algab kell 
Üheksa, siis nea tahtmise korral saab linaude tunmaõp- 
pimise öppekäike vahest harva korraldada ka enne tunne. 
Tundpoolteist on Küllaldane selleks, et meelde tuleta­
da sond ununenakippuvat linnulaulu.
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Igal õpilasel on vaja õppekäigule kaasa võtta pliiats 
ja Taskuformaadis mürkmik. Viimasesse kirjutatakse tõige- 
pealt Kuupäev, vaatluszoht, kellaaeg ja ilnastiru tingi­
mused, seejärel aga kõik kohatud linnuliigid neid iseloo­
mustavate närkmetega. Õpetaja liigub Õpilaste grupiga pük- 
kamböda läbi maastiku, kuulatakse laulvaid linde ja püt- 
takse neile laheneda, et tutvuda ka nende vtiimusega.Õpe- 
taja ütleb lindude nimed ja juhib tähelepanu laulu ning 
linnu vElimuse iseloomulikele külgedele. Vaadeldakse ko­
hatud lindude värvilisi pilte. Kohanud mingit liiki loo­
duses, võib nimetada ka lähedasi (samasse perekonda või 
sugukonda kuuluvaid) liike. Näiteks kuulanud salu-lehe- 
linnu laulu, näitame välimäärajast kõikide lehelindude 
pilte ja seletame, kuidas neid üksteisest eraldada. Samu­
ti talitame linaste, rästaste, kärbsenäppide, vintide jt. 
puhul, nii jäävad lindude nimed ja tunnused kiiremini 
meelde.

Iga uus linnuliik märgitakse märkmikus järjekorramanb- 
riga. Kui teises biotoobis sama liiki kohatakse, siis 
kantakse ta küll märkmikku, kuid ilma numbrita. Mi on 
vaatluse lõpul kohe teada, mitut erinevat linnuliiki 6p- 

pekäigul ülase konati, kuid samuti saab hõlpsasti järgi 
Vaadata, missuguseid linnuliike sela.es või teises oio- 
toobis kohati. Õppekäinudel kasutatavale märkmikule (na­
gu ornitofenoloogiliste vaatluste vihikule, j) tuleb ette 
jätta leht sisucorra jaoks.

Kevadistel matkadel tuleks eeskätt silmas pidada ta- 
beliz 8 märgitud värvuliste liike (vt. lk. 4S).
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Monede rändlindude eristamine laulu järci
VIII tabel

Linnuliik, 
kus esineb

; Laul
häälitsused

hommelooke
Ammedel,- П 

dates nan- 
nikutes,kui- 
vadel karja­
maadel .

Mahe lullubav helirida 
juli-juli-jul... jun- 
julä-julä ... jne. - kord 
örge, vahel madal, kord kii- 

eesti tõtlev, kord aeglaselt 
sulgev.

utsehütd kiire 
audli-dudli"

Metsvint
Igasugustes 
puistutes.

Sookiur
Heinanaadel, 
põõsassoodel 
luhtadel.

Jõuline kõlav triller s„Fid- 
fid-f id-f id-lävi-lävi-t shiu: ’ 
( ahva tõlgendus: „Gilt,siit 
metsast ei tohi võtta mitte 
faks peerutikk !* ’
I Tagasihoidlik monotoonne 
sirtsumine, lõpupoole kiire- 
(nev: Mtsik-tsik-tsik .
Lauldes tõuseD põõsatipult 
üles, heljub mõnd aega pai­
gal, liugleb siis allapoole, 
laskub põõsale voi mättale.

rPink-pink" (na­
gu rasvatihane) 
„Rrui
^emi|p.:HjÜpp- 
jüpp •
Kutsehüld pee­
nike „1st .

Kaelustuvi Rütmiline kudrutamine: ,tkuk-
Okas- ja ee*  kuu-ku-ku ruu-ku ... jne. 
garnetsades. Laksutab tiibadega.

Laulurästas Harras-aeglane, voolav,mit- 
Okas- ja se- ekesine laul. Koosneb luhi- 

gametsades kestest motiividest,igaüht
(eriti kuu- korratakse kaks või enam tor*
se-segamet- da. Sageli kuulda „viillpg,
sades). viilipp, „tratüü. tratüu",

kuutiib, kuutiib", „kr, kr 
Jt. helisid. Laulab liiku­
matult kuuseledvas.

Vainurästas Laulab puu ladvas, laulu
Metsades, eri- algul kaks-kolm viljatust 
ti lehtpuude kas wtrii-tii-trii voi 
Ülekaaluga. fftrü-triidu ja selle järel 

tasane kiuksumine ja kedin.
Punarind 

lliisketes 
kuuse- ja 
kuusesega- 
netsades.

Kutsehüüd terav 
„tsipp ' t või 
S,tssiii”.
Hoiatushuüd
Kiire, lõikav 
„gigiei... —rida.

Kutsehuld ve­
nitatud, 
„tsiii" .

Laulab puuokstel. Laul on 
Kõlav, koosneb pärlendava- 
test toonidest. Pisut mee­
nutavad seda helid,mis teki­
vad, kui sõrmega krudistada 
udusel aknaruudul. Laulab ka 
äikese ajal.

Kutgeh- „tik- 
tik .Ärevuses 
saadavad seda 
järsud kumnnar- 
dused (.nõksu- 
tamised ).
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Väike-lehelind 
Igasugustes 
metsatukcka- 
des, sageli 
vanades kuu- 
sirutes.

Salu-lchelind 
Igasugustes 
puistutes.

Omapärane tilksuv laul n 
silk salk, silk salk ...

К siit linnu rahvapärane ni- 
netus tilehiaalupsjan või 
väike sepp".

utseh. „hüia" 
„uit“).

Laul örn, kuid ühtlasi kau- kutse, nahe 
is vali. Laulab põõsastes ja „huid .

puudel hupelaes. Laulus on 
palju ühist netsvindi laulu­
sa. Erinev on lopp: vint Lõ- 
30 tab oma hõiskava laulu järs- 
ш, salul ehe linnu laul rau­
geb vähehaaval, lõpeb tmnargu 
selt, unistavalt. Silpides 
cõlab see nii: .tsi-tsi-tsi- 
oö1-pöi-pöi-püli-püli-tüi- 
Ui-büt 1" või ndidi-die-die

-<iea*dea-<ielda-<ia  2 1
Väga innukas laulja: kuul- 

aa veel kaua peale kesksuve.

tiust -kärbse­
näpp

Metsades ja fxarKides.
Karmiinleevi-

Laul hele, rütmiliselt rai­
uv, ules-alla liikuv :„vu- ?
tivu tivu tivu tikru-tikru:
I ■ .

[ vaga kõlav vilistus: 
vidjdidjö

HoiatushUUd 
„fit lit fit... 
-rida.

metskiur
Haredates 
sie tsad.es, 
puisniitu­
del , puis- 
rabadele

die t 3-1 ehe lind
Kuuse-sega- 
uetsad.es»

Laulab puu otsas ja lennul 
Viimasel juhul tõuseb puulad­
vast kaldu ülespoole ja las­
kub peagi laial isirutatud 
[tiivul Ühe naaberpuu latva, 

õusmisel on laul vidistav 
ja trillerdav, laskumisel 
aga kaugelekostuy rõõmus 
qdia-dia-dia-dia -Laadi.

Laulab nii oksal kui ka 
lLennul ühelt puult teisele, 
simesed silbid pikkade va­

hedega, siis vahed kordkor- 
rait lthenevad, kuni kõik 
ühtlaseks sirinaks 3U±ab: 
.sip sip sip-sip-sipsipsip 
sips lp sirrrr 2

utseh. kõrge 
rõõnus

sutsen. on 
kaeblik 
„djüu.

* 4У
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Väänkael 
tietsaserva- 
des ja met­
satukkades.

Lllustpea- 
põõsalind

Lent*  ja se-
gamet sades.

V dike-po Q sa- 
lind

Noortes окаэ-

tizes.

i Laul algupoolel tasane,бгп, 
Lõpupoole Uiikõlav, hõiskav 
ärtekaane*  Laulu lõpuosa võib 
tähistada nii; wrutia-rutidi- 
i?utia-tlMili-thdila’\ Laulev 
Lind on alalises liikunises, 
üpleD oksalt oksale ja Laulu

Lõpposa ajal tõuseb körgenale. 
äsimatu laulik: laulab veel 

juuli keskelgi. Jöbiku ja lau- 
Luxtsta järel meie parimaid 
Laulikuid.

Laulu esimene osa on väga 
tasane sädin, teine osa aga 
mli klõbistav ulÕka-l&ka- 
lõka.,. -taoline,вvõi ka 
,cdidl id lillid •1 (uribrib- 
FlBribe.. )

monotoonne 
vali vpii- 
piipiipii. .♦ 
sol? „itõik- 
KÖIKk5ik...
Kutseh. r 
«tukk"- või 
„täkk -taoli 
ne.

I

■Htse 2.

Aed-poo salind 
Lehtpuuvõ- 
sas ja Leht- 
puumet saaes.

Laul väga sarnane mustpeu- 
põõsal innu laulule, kuid on 
pinen, ühetoonilisem, nagu 
jutlev; kõik silvid järgne­
vad. üksteisele kiires voola­
vas tempos ja Ükski toon po­
le rohkem esile tõstetud kui 
teine (nagu pikk mulin). Te­
gutseb varjatult.

Pruunselg- Laulu alguspool on tasasem,
põõsalind. lopupool valjem (nagu mustpea-

Puisniitudel, jja väike-põõsalinnul). 1 aulu 
hõredates esimene pool kantakse eute
metsades. põösaste alumises osas, lõpp­

osa aga põõsaste tipul või 
isegi lendu tõustes. Laulu 
lõpposa uu valjem, karedavõi- 
[tu*  Hzslc.ci-zorr^-datsid.r,L- 
zerri-netsroi 2

Kutseh, 
„väd-väa",

-

Kutseh, 
„väd-vad“ *

(Koostatud Kumari,1^5?, Härmsi, ja riiperi 194р г
järgi).



c) Lindude päeva koraldamine

indudepäev aitab tösta huvi lindude vastu. Väga 30üiv 
on seda päeva tähistada kolmania õppeveerandi viimasel nä­
dalal. Lindudepäeva ettevalmistamine jäägu eriti natura­
listie Ja VII klassi öpilaste ülesandeks. Viimased on 
zooloogias seireks ajaks kõpetanud lindude õppimise ja lin- 
udepäeva ettevalmistustöid on neile õpitu süvendamiseks. 

Algklasside õpilasi on kohane rakendada lindudepäeva ise­

tegevuslikus osas.
Lindudepäev on massiüritus, mis peab kujunema senise 

linnukaitselise töö kokkuvõtteks ja edaspidise sellekoha­
se töö stimuleerijaks. (Voore, 1^66). Et lindudepäev selli­
seks kujuneks, tuleb aegsasti (juba jaanuaris) selleks et­
tevalmistusi tegema hakata« Esmalt tuleb aidata õpilastel 
koostada ettekannete tekstid, et küllalt aega jääks nende 
öppimiseks. (Ettekande paberilt mahalugemist on igav kuu­
lata •) Ka isetegevuslike ettekannete õppimisele tuleb va­
rakult asuda. Tuleb valmistada pesakaste (kui neid ei val­
mistatud sugisel), kirjutada selgitavaid tekste näituse 
eksponaatide jaoks, joonistada plakateid, lindude kasulik­
kuse kohta. Juba paar kuud enne lindudepäeva tuleb telli­
da demonstreerida kavatsetav film.

Lindudepäeva ürituste hulgas on kesksemaks kultuur- . 
hommik, neliviis päeva enne seda avatakse näitus, kus 
eksponeeritakse lindude topiseid, pesi, pesakastide mu­
deleid, pilte, endavalmistatud tabeleid, kirjandust jm. 
Iga Linnu Juures tuleks ära näi lata kasu, mida see lind 
toob, veel võib näitusele välja panna viktoriini kusi- 
mused ja anonüümsed pildid lindudest. (Vilet oriini küsi­
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muste näiteid vt. lisa nr. 5). Kirjalikud vastused vikto­
riini küsimustele lastakse suletud kasti. Päev enne kul- 
tuurhommikut vaadatakse vastused läbi ja kui tuur hommikul 
premeeritakse paremaid vastajaid,

Kultuurhomiku kavas peaks olema uks ettekanne kirjan­
duse põhjal ja üles õpilaste endi vaatluste alusel, v.voo­
re (1^66) annab näiteks järgmised kirjanduse põhjal koos­
tatavate ettekannete teemad:

Suitsupääsuke - rahvuslik lind.
Linnud - looduse mälestusmärgid.
Lindude rõngastamisest.
Kuhu rändavad meie linnud, 
meie linnukaitsealad.

Oma vaatluste alusel võiks kirjeldada 1innukaitselise 
töö tulemusi koolis, vaatlusi s8ögimajakese, või mingi 
linnupesa juures, 1^6? • a. looduskaitse raportist näh­
tub, et Abja Keskkoolis peeti lindudepäeval järgised 
ettekanded:

1) Ka Linnud on majanduslikult tähtsad.
2) Huvitavad rasvatihased (vaatluste põhjal).
5) Linnud saavuvad (vaatluste põhjal),
4) Lindude esteetilisest tähtsusest.
Ettekannetes tuleb rõhutada lindude kaitsmise täht­

sust. Lindude kaitsmisega hoolitseme inimkonna elutin­
gimuste eest. Kui poleks linde, tekiks putukaid nii 
palju, et nad hävitaksid varsti kogu rohelise taimesti­
ku. See aga põhjustaks meie elu aluse - fotostnteesi 
lakkamise. Järjest laiemalt kasutatakse linde kahjur­
putukate tõrjeks. A. rierihein toob „Eesti Looduses**  nr. 
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p 1^67 lk. 185 andmeid tihaste kasulikkuse st. Tihased 
pesitsevad kaks korda aastas ja jäävad kõhule ka talveks 
sriti on vajalik tehispesi üles seada männikutesse, kus 
on vahe looduslikke pesitsemisvõimalusi. oamas artiklis 
närgitakse, et sakaa DV-s selgus proovipuuae kontrolli­
misel, et männipuistutes, kus on Üles seatud tehiwpesad, 
oli Ühel puul keskmiselt 0,U? liblikaröövikut, naaver- 
metskonnas, kus tehispesi ei olnud, keskiiselt 12. üks 
TIHASLPAA . Ula järglastega suunab likvidecriaa kahjurid 
kuni 40 viljapuul.

viktoriini küsimustele antakse kultuurhomikul amraen- 
davad vastused, lõste takse esile öpilasi, kes talve j uuk 
sul on nästi kaasa aidanud metsloomade ja lindude toibmi 
sele. Kui võimalik, kuulatakse kindude laulu maguetoio- 
ailiuilt. Upilaseu-isetegevuslasea esitavau päevakoha­
se sisuga laule, deklamatsioone ja kahekõnesid.( Häid pa 
lu ettekanneteks on V. bianki raamatus nmebsauudised". 
täiteks

lk. 71 - Lookestest
lk» 80 - Ronk ja jänes (dialoog)
lk. 80 - Kassikakk ja metsvint (dialoog)
lk. 82 - Hakkame sõbrustama, lapsed :
lk. 144 - Autahvel
lk. 165 - ja peoleo (dialoog) jt.)

Iulatu 8-kl. Koolis esitati lindudepdevai J. Hannapi 
lühinäidend „Kohus buiebn. Järva-Jaani Keskkoolis kuu­
lati magnetofonilindilt prof. B, Kumari kõnet ja linau- 
de laulu. TorninHe o-kl. Koolis korraldati lindudepäeva 
puhul kooliraadio saade.

Kultuurhoinuik võiks Lõppeda filmi vaata isega. Näi­

teks „Bsivanomate сеза möBda", „Volga delta lin^urii-
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saabgin” jt. On hea, kui öpetaja on filmi varen näinud .ja 

vaatamise eel selle sisu lünidalt tutvustada.

Kui lindudepäeva eel valmistati tenispesi, siis saaks 
neid üles seada kevadisel koolivaheajal.

Hea traditsioon on välja kujunenud Kosejõe rirežiimi- 
Ilses Internaatkoolis: seal peetakse juba umbes kümnne aas­
ta vältel peale kevadise Lindudepäeva ka sügisest. 3ee voi- 
muv novemori teisel poolel. Sügisesel lindudepäeval räägi­
takse raskustest, mida siiajäänud lindudel buleD üle ela­
da ja vajadusest üles seada s3ögimajakesi ning tenispesi 
(viimaseid esialgu Bökorteriks lindudele).

S u V i

oluline oa korraldada naturalistide töö nii, et see kes­
taks pidevalt, aasta läbi. Ka suvisel koolivaheajal ei to- 
niks Kontakt naturalistide ja juhendava öpetaja vanel kat­
keda. onne suvevaneaega tuleks koostaua valik teemasid 
suviseks iseseisvaks tBöks, millest iga naturalist ühe 
enaale täitmiseks valib. Teema olgu jõukohane ja õigesti 
juhendatud.

Siin aga vaatame üht Uniselt teostatavat tööd

Tehispesade kontrollimine.

Kui seadsime üles pesakastid, siis oleme niljem huvi­
tatud, millised linnuliigid ja nui suurel hulgal on neid 
asustanud.. Asustatusest ülevaate saamiseks Kontrollitakse 
tenispesi vähemalt kaks Korda suve jooksul. Esimest kor­
da võiks Kontrollida mai ±õpui, teist korea Juuni lõpul- 



juuli algul. Konorollkäiguks võib naturalistid jaotada 
kante gruppi (a 4-5 õpilast). Kumbki grupp kontrollib tea­
tava hulga tenispesi. öhe grupiga läheb kaasa õpetaja, tei­
sega tks paremini linde tundev vanema klassi naturalist. 
Kontrolikäigule võetakse kaasa veni sue sade registreerimise 
Kaustik. Iga tenispesa kohta märgitakse kontrollimise kuu­
päev, tehispesa asustav linnuliik ja. mis olukorras oli pe­
sa - Kas a.iles ehitamissel vbi valmis, munade arv pesas,
koorunud poegaue ax*v  Jne*

Joon. nr. 14.
Autori foto

lehispesade asusuatuse ко nt ro ilimine

Kui konuroliimi se ajal istub lind pesal, siis teda ära 

aj aeta ei и ohi ja munade vöi poegade arv jääb seekord mär­

kimata. Rasvatihane Ja väänkael pulavad niisugusel kurnal 

vaatajat eemale peletada. Erici omapäraseit käituv vään­

kael: algui surub end madalale vastu pesa pnja, siis aK- 

ki sirutab pea, kacla Ja xeregi, kusjuures pu»uiuab lagi­

pea suleu, ajab tlürsuled laiali Ja teeb kähisevat naält. 

Sesjärel tömbub jälle madalale ja uuesti sirutab end ved-
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runa välja, Nii võib see korduda mitu korda.
Et teada Laada, kas pesas on poolik vol täiskurn (täis- 

kurnao olevate munade arv on aga väga eluline), tuleks vee­
prooviga määrata munade haude staadium (lähemalt lk, 81 ).

kui tehispesa oli asustamata, märgitakse kuupäev ja 
„ttihi**.  Teisel kontrollimisel tuleb neist tehispesade st, 
millest pojad juba lahkunud, pesa-aines suuremasse paber­
kotti koguda ja ära põletada. See on vajalik lindude para­
siltide levi u piiramiseks. Poegade väljalendamine järel 
on pesas palju kirpe ja teisi parasiitputukaid. Kui pesa- 
ainest ei kõrvaldata, sigivad parasiidid veelgi ja nende 
rohkus vib talvel või järgneval suvel linde häirida.

Pärast teist kontrollkäiku teeme asustatusest kokkuvõt­
te. Asustatuks loeme pesad, milles leidus vähemalt i muna 
või pojad.

Näiteks 1965. 3. Alavere koolis;
Korras tehispesi ....................................... 122
Asustatud tehispesi.................................d6, s.o. 70,5 *

Sealhulgas: must-kärbsenäpp 51
kuldnokk 15
rasvatihane 7
hakk 2
väänkael 2
siniraag 1

Kokkuvõtted tehispesade iga-aastasest ülesseadmisest 
ja asustatusest võib vormistada stendiks (joonis nr. 15 
lk. 57).
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Autori foto
Joon*  nr. 15*  stena teostatua linnukaitselise töb 

kohta.

4. Sügis

a) Lindude lahkumise vaatlemine.

Kohe, kui algab ко 1, alustatakse rändlindude lahkumise 
vaatlusi. Linaude äralennu aega on märksa raskem kindlaks 
määrata kui nende kevadist saabumist*  Nendeks vaatlusteks 
joonistatakse vaatluskaustikusse tabel, millesse märgitak­
se, kus ja mitut isendit antud kuupäeval kohati (Ix tabel). 
Igale linnuliigile jäetakse tabelis küllaldaselt ruumi, 
kolge rohkem aga ao kure läbirdnae registreerimiseks.iEr- 
gitakse järjekindlalt üles käik päevad, mil vaadeldavat 
linnuliiki vaatlunalal veel näha oli. Kui teatavast kuu­
päevast hilisemalt enam vaatlusandmeid ei ole, siis vii­
masena registreeritud kuupäev ongi selle linnuliigi lah­
ku lisajaks.
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Rändlindude lahkumine 1964. а»
Ix tabel

^^uupv*
Linnuik

19.sept. 20.sept• 21.sept.

1*valge-teenek.

2,Suitsupääsuke ! >*6  isend. 
Soometsa kL 
l,50 is.Pa- 
.u külas.

U.10 is. 
koolima­
ja j.

5.Linavästrik 
]

4.väike-lehel.

Iksikud s. 
ülas.

1 isend 
laulab 
koolia-

■ as.

U.10 is. 
koolim. 
katusel 
ja teel.

5.Kuldnokk

6.Sookurg 
(läbilennul)

larast sügiseste ornitofenoloogiliste vaatluste lõppu 
saame rändlindude tuleku ja lahkumise aegu kujutada järg*  
mise ülevaatliku tabelina (X tabel):

Lindude kalender 1^64. a.



Tabeli andmeid tuleb analüüsida. Juhime tähelepanu järg­
mistele asjaoludele.

1. Vara saabuvad liigid lahkuvad sügisel hilja ja vastu­
pidi, vara ja hilja saabuvate liikide toit on erinev, vara­
semate ründlindude talikorterid ei asu meilt kuigi kaugel, 
aga hilised rändlinnud (peoleo, kägu, piirpaäsuke) talvitu- 
vad meist 50006000 km kaugusel Kesk- ja Lõuna-Aafrikas (Zu- 
mari, I954, lk, 50).

2. Lindude erinevaid saabumis- ja lahkuaisaegu põhjusta­
vad erinevad nõuded temperatuuri ja toidu suntes. Peatume 
põhjusel, miks piirpääsuke^ea lahkuvad ubes kuu aega va­
rem suitsupääsukestest. Piirpääsuke püuab putukaid lennul, 
kuid ainult neid, kes jäävad ouse Uena lenuuueele. Kiireid 
ja iumnekesiseid pBöcüeid ta lennul ei tee: seda ei võimal- 
oa lemmi kiirus  Kõrval lendava putuka järele ta ei jõua 
prcuda, vaid sööstab sellest

*

ouitsupdsuke on aga õhus äärmiselt и Sav. Ta võib teha 
kõige ootanatuaaid pöTrueid o£äiel käigul". Seoga jõuab 
ta saaki haarata ka kõrvalt.

Kui augusti lõpul muutub natuke jahedamaks, siis vähe­
neb tunduvalt kõrgel õhus olevate putukate huik. Piirpaä- 
suke hakkab nälga tundma. Suitsupääsukesel on kergem toi- 
tuua, la saab toituda ka rohust üles hirmutatud putukatest. 
Toidust tuleb tal hiljem puudus ja ta viibib meil veel sü­
gise algulgi. (Plavilštšikov, ly5õ» lk. 25u).

llilissugis on kohane aeg pesakastide puhastamiseks 
(kui seda juba suvel ei tehtud) ja uute tehispesade koha­
le asetamiseks.
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b) Kollektsioonide valmistamine.

Sügisel leidub aega suvel kogutud materjalide kogudeks 
vonnist ami seks. Linnupesade jaoks valmistatakse väiksed 
ruudukujulise põhjaga vineerkastikesed. Hlurgad ühendatak­
se peenikeste liistude abil, pohl tehakse paksemast vi­
neerist, saepuruplaadist või õhukesest lauast# Igale kas­
tile kleebitakse etikett, millele on märgitud linnuliik, 
pesa letukoht Ja -aeg ning kollekteerija nimi.

Lindude tiivad, tüürsuled ja jalad korraldatakso kol­
lektsiooniks järgiselt. valitakse olenevalt tiiva pikku­
sest küllaldaselt suur ristkülikukujuline vineeritükk. 
Sellele kleebitakse valge paber ja seejärel naelutatakse 
servadesse eelnevalt hoolikalt silutud ja puhastatud liis­
tud ristlöikega 1X1 ca. Ni1 saadud madalate külgedega 
kastikesse kleebitakse eraldi paberil ldhike linnu kir­
jeldus ja pilt, niidi abil aga (naaskliga vineerisse au­
ke tehes) kinnitatakse tiib, jalg ja tüürsuled. Kastike­
se kaaneks lõigatakse klaas, mis tugevast paberist riba­
de abil liistude külge kleebitakse. Selliseid tiivakol- 
lektsioone saab kasutada koondus tel lindude tundmaõppl- 
nisei ja õppevahendina klassis.
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iii ja LAAGER NATURALISTIDE кхжхз

1. Matkade organiseeritigeet ja Tnatkaüahnikast

Naturalistide ringides, kus tegeldakse botaanika, zoo­
loogia ja looduskaitse küsinustega, tuleb sageli matkata 
looduses. Matkadel on suur kasvatuslik ja tervistav täht­
sus. Nad pakuvad õpilastele võimalusi oma võimete, huvide 
ja liikumstarbe maksimaalseks rakendamiseks. Seepärast 
kuulub matkadele neorte naturalistide r: I tähtis koht. 
Naturalistide ringide initsiatiivil võidakse organiseeri­
da tekoolilisi jalgsi- ja suusamatku (sügisel r<Tere su- 

talvel Jälgi mösda ja kevadel Kohtumnine kevade- 
rt 

Ea )•
Naturalistide ringis kasutatagu peamiselt jalgsimatku 

või siis jalgrattamatku ühendatuna jalgsimatkaga, talvel 
aga suusamatku. Jalgsi ja suuskadel pääseb peaaegu kõiki­
dele objektidele juurde, jalgrattaga võib aga kiiresti 
läbida vähehuvitavat maastikku. Jalgsimatkad on väga soo­
vitatavad, kuna tänapäeval öpilased (ka maal) üha enam 
ja enam vörauvad aktiivsest liixuisest.

sobivaks matkagrupi suu useks on 8-10, maksimaalselt 
15 õpilast. (Grupi minimaalseks suuruseks, mida matka- 
sportlikud kvalifikatsiooninormid tunnustavad, on 4 ini­
mest). 6^venoada Ühtekuuluvustunnet, peaks matkagrupi 

liikmetel olema ühtlane riietus (vora). Juba talvel Lepit 
taga selles kokku ja õpilased püüdku niisugune riietus 
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haakida« Kui ei saa hankida ühesugust riietust, siis mu­
retsetagu vähemalt Uhesugune peakate (barett, pearätt).

■ autori föto
Joon. nr. 16* Grupp naturaliste jalgaimatkal.

Ühepäevase jalgsimatka kilometraaž V-VI kl, õpilastele 
on 12 km, VII-VIII kl. õpilastele '16 km, Suusaatkal V-VI 
kl. õpilastele ka 12 km, VII-VIII kl. õpilastele 1b ka. 
Suusamatkal rajavad suusarada järjekorras kõik osavõtjad. 
Iga matkaja suusatab ees u. 5 minutit, astub siis kõrvale, 
lasen grupi m3Bduda ja asetub seejärel rivi lõppu. Kui gru­
pis on füüsiliselt nõrgemaid suusatajaid, jHägu raja 
ajamine tugevamate hooleks.

Iga kolmveerand tunnise matkamise järel tenakse 10 mi­
nutiline puhkepeatus. Kui suusamatka puhul on ilm külm 
ja tuuline, tuleb peatuda sagedamini - iga poole tunni 
Järel. Kuid peatused on sel puhul ainult 5inutilised. 
Kui üle poole päevateekonnast on länitud (suvel kõige pa- 
lavamaal ajal - kella 12—st 15—ni), tehakse pikem puhkus r

Lühikeseks peatuskohaks suvel valitakse kuiv tuule-
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varjuline Koht» seljakott võetakse seljast ja heidetakse 
lamama. Et käimisel jalgade verevarustus on oie koorma­

tud, siis asetatakse Jalad kas kännule või kivile*  Suu­
reks peatuseks valitakse Koht, kus oleks saada vett ja 
küttematerjali, talvel heinaktüni või -kuhja juures, kus 
on võinalik istuda või Lamada.

autori oto
Hoon. nr. 1/. Õpilased talvisel matkal piki

väikest metsajõge.

2. ühepäevased matkad

üheks tähtsamaks eeltööks on marsruudi valimine. Mat­
kad „Tere, sügis" ja „Kohtumine kevadega ’ peavad, õpi­
lasi viina Looduslikult huvitavamatesse ja ilusaimatesse 
paikadesse: kodutimbruse mägedele, segametsa, parki, vee­

kogu äarde. ouusamatk „Jälgi aeöcia**  tuleks ker raldada 
rajatavale võ hiljuti rajatud uudismaale, metsaserva või 
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veekogu därde. Neis kohtades on Kändude- ja risuhunnikuid, 
puuriitu, kraave ja põõsaid» kus armastavad tegutseda 
väiksemad. imetajad - nirk, kärp, tuhkur ja hiired.

Õpetaja peaks matkaks ettevalmistunisel valitud maa-ala 
läbi Läima ja selle iseärasustega tutvuma. Siis ueab ta, 
kus tht või teist objekti õpilastele tutvustada, kua te­
ha pike naid peatusi ja kas pele ees ootamatuid takistusi. 
Tuleb vältida suuri teid. Need on tavaliselt niigi tuntud, 
ja tihti igavad. Palju huvitavam on väikeste teede, jalg­
radade ja metsasihtide ümbrus, samuti ise üle Soode ja lä­
bi metsade rajatud „teed". Need võimaldavad avastada se- 
nitundmatui kauneid kohti.

seni päev enne matka teatatakse õpilastele matka ees­
märk ja kava, määratakse õpilaste ülesanded matkal, kat- 
kadel uKuhtunine kevadega ja „Tere, sügis' vaadeldak­
se fenoloogilisi nähtusi küli koos, kogu grupiga, kuid 
vaatamata sellele määratakse õpilased, kes peavau üksik- 
asjalikuaalt vaatlema ilma, inimeste tegevust põllul, tai­
mi, Looai, Igat ülesannet täidab 2-5 õpilast, idatka lõp­
pedes peaks igast grupist Üks Õpilane hähtu kohta lühike­
se kokkuvõtte tegema. Kui matkalt toodi kaasa materjale, 
siis kollektsioneeritakse ja etiketitakse need kohe järg­
nevatel päevadel. Alles seejärel võib lugeda matka lõppe­
nuks.

5« Hitmeptevased matkad

Naturalistide ringil kujunegu traditsiooniks korralda­
da igal aastal suve esimesel poolel mõnepäevane matk min­
gile looduskaitse või keelualale. Sealsete vaatamisvatr-
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süstega tutvumnise kõrval süvendatagu niisugusel matkal • 
ka lindude tundmise oskust.

Mitmepäevane matk vajab põhjalikumat ettevalmistust. 
Talvel tuleks korraldada ringi koosolek, kus paar ringi 
liiget esineksid kirjanduse põhjal koostatud ettekandega 
selle keeluala kohta. Kavatsetava matkamarsruudi skeemi 
võiks suurelt tahvlile joonistada. Iga naturalist joonis­
tagu skeem oma mürkmikku ja kirjutagu vaatlusobjektid sel*  
lises järjekorras tiles nagu neid matkal vaadelda kavatse*  
takse. Üksikute sissekannete järgi volks koguni veidi 

ruumi jätta täiendavate märkuste kirjutamiseks matkal. 
Ka võib anda ringi liikmeile (väikeste gruppidena) kogu­

da täiendavaid andmeid teatavate matkalbikude kohta.
Kevadel, matka eel, tuleb veel nõu pidada, täpsustada 

marsruuti, jaotada ulesandeda osavõtjate vahel ja teata­
da, nida kaasa võtta. Tavaliselt kõige raskemaks on trans­
pordi küsimus. Ainult juhul, kui keeluala on lähedal, po­
le sellega erilist auret. Kui keeluala asetseb koolist 
kaugemal, tuleb leida võimalus sinna sõitmiseks kas jalg­
rattaga, autoga, liini autobussiga või rongiga. Kahjuks 
pole taastatud kunagi kehtinud korda, et matkagrupia 
saaksid suvel sõita raudteel 50 g-se hinnaalandusega.On 
hea, kui sovhoos või kolhoos saab anda autot tasuta. Mi 
•li näit. Alavere koolis 1962. ja 1965. a., kui käidi 
kolmepäevasel jalgsimatkal Valgejõel-Parispeal-vsul ja 
Hatsalus-Puhtus (esimene koolist u. 60 ja teine u. 150 
km kaugusel).

Matkamisel tuleb tähelepanu osutada looduskaitseku- 
simustele. Tuleb jälgida, et matkal si risustataks 100- 
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dust, seda eriti peatuskohtades. Telgivaiadeks tuleb ka­
sutada võimalikult ainult valget leppa. Kuuseoksi telgi- 
alusteks tuleb raiuda tüve ldhedalt vigastamata seejuu­
res koort. Hommikul matkale asudes tuleb peatuspaik hoo­
libalt korrastada, et uus matkagrupp leiuks looduse sama 
kauntrm, kui leidsime meie. Taimede korjamisel tuleb ta­
gasihoidlik ©ila, võtta kaasa minimaalsel hulgal, mis va­
jalik öpetuslikuks otstarbeks. Looduskaitse all olevate 
taimede kogumiseks peab olema Looduskaitse valitsuse lu- 
oa.

Matkade kohta on ilmunud väga palju kirjandust.Natu- 
radistide ringis on kasutamiseks kohased „Latkatarkuste 
taskuraamat 1964 ja K, Õunapuu „Matkateid Eestis Iy66. 
viimases on iga marsruudi (neiu on üldse >1) järel loet­
letud kirjandus, kus matkaobjektide kohta üksikasjaliku­
maid andmeid saab. Palju abistavad turistlikud brošturid. 
Kasulik en tutvuoa ka Jõgeva rajooni matkaspordi organi- 

tr
Saatori A. Alliksse artikliga „Kasvatusest matkamisel 
ajakirjas .Nöukogude Keel“ nr, 5 ja 7 196*i,  a,

4. Laager

Laagreid organiseerivad koolides harilikult pioneeri- 
malevad. Heis Laagreis on peatähelepanu poöratud spordi­
le, maastikumngudele, lõkkeõhtutele jne. Kuid vajalik 
on laagreid korraldada ka noortele naturalistidele.Noor- 
te naturalistide laagrid on eeskätt looduse põhjalikuma 
tundmaõppimise kohaks. Kuigi looduse tunmaõppimine on 
siin esikohal, peab neiski laagreis korraldama üritusi, 
mis arendavad kehalisi voimeid, leidlikkust ja teadlik­
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ku distsipliini. Laagrit võiks korraldada iga 2-3 a. ta­
gant. Bt ©pilas! mitte liiga koeraata (mitmesugustest 
üritustest osavotjaiks on väikses koolis ikka lined ja sa­
mad õpilased), jäägu laagri-suvel traditsiooniline pi.;em 
matk ära.

Laagrikohaks valitagu mingi looduslikult kaunis pais, 
jõe või järve ääres vähekäidavas kohas. On väga hea, kui 
sinna on varemalt mõnikümmend pesakasti viidud, sest siis 
saab laagri tö3programmi võtta lindude pesitsustingimus- 
te uurimise.

Õpilaste aktiivsus ja kohusetunne tõuseb märgatavalt, 
kui laagri juhtimine on õpilaste endi käes. Juba enne 
laagrisse minekut valitakse laagri juhtkond. Väikse laag­
ri puhul moodustavad selle laagri ülem (õpilane), mängu- 
ja võimlemisjuht, sanitar ning toitlustaja. Kokkadeks on 
kõik laagrist osavõtjad koruamöbaa, näiteks korraga kaks 
õpilast kaks söögiaega järjest. Huvitavani on, kui laagri- 
ülem annab laagrisviibijaile korraldusi oma käskkirjade­
ga, mis loetakse ette õhtusel rivistusel ja pannakse 
seejärel teadete tahvlile. Esimene käskkiri antakse ju­
ba mõni päev enne raagrit. Selles avaldatakse järgmised 
andmed ja korraldused:

1. Laagri asukoht 3a kestus *
2. Laagrist osavõtjate jaotus telkidesse
3» Laagri juntkond
4. laev, keilaaeg ja koht, kust laagriteekonnale asu­

takse
3*  Liikumiskord laagrisse minekul
6. Tööjaotus laagri ehitamisel
7. Eeskujuliku telgi võistluse noru
6. Meeldetuletus hoida loodust ja täita tuleohutuse

eeskirju. - 6? -



Koliaie tuleks sõita esimese Laagripäeva eelõhtul, et 

saaks kohe järgmisel hommikul alustada ettenähtud õppus­

tega.

Autori foto
Joon, nr. 1ö. Kogunemine nommikuseks rivistuseks 

naturalistide laagris.

Kui laager oa kõrvalises kohas, siis tullakse toime 
öövalveta. Vastupidisel junul tuleb see sisse seada. Igal 
öhtusel rivistusel avaldatakse laagriülema kaskkiri, mil­
les on järgmised andmed ja korraldused:

1. Öövalvurid järgmiseks ol5ks.
2. Kokad järgmiseks päevaks
5*  eskujulilcu telgi võistluse uulemusea, kiitused ja 

laitused
4. Täpne pae vaka va järgmiseks päevaks.
Võimlemis- Ja mängujuni ülesandeks on hoaniivõimlemi- 

se läbiviimine. Juba enne laagrisse minekut koostab ta 
ja õpiD ära paar harjutuste Kompleksi ning valib vasta- 
vastkirjandusest sobivaid mänge. Õhtuti aitaD ta laagris 
mänge lävi viia ja vegutseb seejuures ka Kohtunikuna.
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Sanitari valduses on laagri apteek. Ta annab onnetus-

juhtumite korral esmaabi ja kontrollib puhtust laagri 
territooriumil, eriti köögis.

Toitlustaja koostan enne laagrisseminekut menüu kogu 
laagri kestuseks, kasutades sel ± eks vastavaid käsiraama­
tuid ja õpetajate avi. Ta arvestab, kui palju toiduaineid 
tuleb igal osavõtjal tuua või kui palju raha tasuda toi­
duainete ostmiseks.

Suur tuieb teha õpetajal ja laagritlemal tegevuskava 
koostamisel, otstarbekohane ajajaotus ja tegevuskava ning 
nende täitmine kindlustavad laagrile hea koraamineku.Laa- 
ger ei tohi kujuneda igavaks. Selie väluimiseks peavad öp- 
pused vanelduma mängude, võistluste ja puhkusega» Laagri 
plevaplaan ei või olla ka liiba tine, ta peab jätma osa­
võtjaile aega ка Diaa äranägemise järgi tegutsemiseks. Tin­
gimata arvestatagu na seda, et õhtul koostatud kava võib

ilmastiku muutuse tottu osutuda teisel päeval täiesti ld- 
bbiviidamatuls •

Autori foto
Jon. n. 19. naturalistid laagris taimi õppimas.



Olulisemaks tegevuseks meie laagris on lindude tundma 
õppimine. Seepärast tulebD tõusta vara, kell 5-6 ja enne 
homnikusöbk ma kolmetunnine jalutuskäik lindude kuu­
lamiseks. vn ju lindude jälgimisel parimaks pdevaajaks 
aeg mõni tund peale päikesetõusu. Keskpäevase id tunde ka­
sutatakse taimede tundmaõppimiseks, kogumiseks ja kuivata­
miseks. Veel kord tegeldakse lindudega pealelõunal, mil 
nende tegevus peale keskpäeva kuumust uuesti aktivisee­
rub. Hoolibalt tuleb läbi mõelda, milliseid spordi-, 
orienteerumis- ja matkasportlikke võistlusi ning mänge 
korraldada*  vastavad abinõud tuleb laagrisse kaasa võt­
ta*  Haa on, kui vanempioneerjuht või kehalise kasvatuse 
õpetaja laagrist osa võtab ja sportlikke üritusi läbi 
viia aitab.

(Laagri päevakava näide vt*  lisa nr. 4).
Laagri lõpetamisel ja koristamisel tui eo laagrikoht 

jätta võimalikult samasse seisukorda, kui see oli laag­
risse saabumisel.
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IV TÖÖ VAlA HÖHMAGA

Need õpilased, kes on naturalistide ringis paar-kolm 
aastat hoolsalt töötanud, omavad juba mõningaid teadmisi 
lindude kohta. Tuleb jHlgida, et töö ringis ei muutuks 
šablooniliseks ja neile ebahuvitavaks. Seeptrast tuleb 
neile anda teistsuguseid ülesandeid ja uurimisteemasid, 
kui olid kasutusel algajate puhul. Siit tuleneb vajadus 
töötada edaspidi kahe rühmaga - algajatega ja vanematega 
eraldi või vähemalt anda vanemaile naturalistidele indi­
vidua ai Üle sande id ja juhendada neid selle täitmisel.

1. Sügis- tai vine periood

Kirjanduse abil tutvutakse võimalike talikülalistega 
linnuriigis - u vai innu, lumetslitsitaja, siidisaba ja 
vesipapiga. Neist omapäraseim on Põhja-Soomest ja NSVL 
põhjarajoonidest (kuni Uraalini) pärinev vesipapp - lü­
hikese püstise sabaga kuldnokasuurune lind, Kujult sar­
naneb ta käblikuga, on aga lahutamatult seotud veega. Ta 
eelistab kivise põhjaga madalaid kiirevoolulisi jõgesid. 
Kuigi vesipapp pole ujulind, tegeleb ta meelsasti vee­
keerises ja sukelauo osavalt, värvuselt on ta tumepruun, 
lumivalge rinna ja kurgualusega, leil kohatakse teda 
igal talvel jõgedel ja ojadel, kus Leidub kinnikulmuma- 
ta kohti.

vesipapi kohta tuleb kindlaks teha sügisene saabumis- 
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aeg (harilikult novembri I poolel) ja kevadine Lahkumis- 
aeg (märtsi II poolel, jäämineku ajal). Kui vesipapi 
talvituskoht on kooli vol õpilaste elukoha lähedal,siis 
pole raske vesipapi kanta veel muudki selgitada. Näiteks:

1. Kas igal vesipapil on oma kindel tegevuspiirkond 
(kui pikk jõelõik ?) või tegutsevad nad ka Ühes kohas 
koos ? Kui palju (mitu isendit) neid, tldse kodukoha jõel 
talvitub ? . ■

2. Kas laulavad vesipapid kogu talve ühesuguse aga­
rusega ?

5. Kui sügav an vesi nende tegutsemispaigas ? Kui 
kauaks võib vesipapp vee alla jääda ? Kui kaua puhkab 
vesipapp enne järgnevat sukeldumist t

4, Selgitada, kas vesipappi esineb ka suvel,

Urvalindusid võiD kohata igal talvel, olgugi küll 
väga erineval arvul. Need on varblasest väiksemad hall- 
pruuni tla- ja valkja alapoolega linnud. Laup on nii 
isa- kui emalinnul tumepunane, rtad peatuvad suurte par­
vedena leppadel ja kaskedel, mille urbadest seemneid 
nokitsevad. Häälitsus (kuulda eriti Lenuul) ntsatt- 
tsätt ‘-taoline. Urvalinnud saabuvad meile tavaliselt 
oktoobris, harva juba suve lõpul, lahkuvad märtsi tei­
sel poolel-apriliis.

oiidisaba peamiseks tunnuseks on suur teravaotsali­
ne tutt peas - selle järgi võib seda kuldnkasuurust 
lindu juba kaugelt tunda. Ka häälitsuse järgi on ta 
kergesti tuntav. Ta häälitsus on omapärane peenike kli- 
risev sirr-sir-sirr -taoline triller, oiidisaba ко- 
aumaaks on metsatuncu*a  ja taigavoundi põhjaosa, kust 
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ta igal sügisel liuna peole rändab. Siidisaba talvitumi­
ne meil en korrapäratu. Pidevalt kogu talve kohtab teda 
harva. Kiige sagedamini näeb teda sugisrundel oktoobris- 
novembris.

Siidisaba sööb suurel hulgal pihlaka- ja kadakamarju, 
päevas rohkem kui ta ise kaalub. Marjad läbivad sooltoru 
kiiresti ja seeduvad vaid pooleldi. Siidisabade väljahei­
detes (pihlaka vol möne muu puu all, kus nad puhkasid) en 
palju poolseedunud marju (Plavilštšikev, 1955 Ik. 229).

Lumetsiitsitajaid - neid mustjaspruuni selja, lumival­
ge pea, kaela ja alapoolega lõokesesuurusi linde võib 
körrepöldudel ja mererannikul kehata oktoobris-novenoris 
ning eriti märtsis aprillis. Häälitsevad lennul „bidrrül 
Bidrruk • -

Urvalinnu, siidisaba ja lumetsiitsitaja kohta tuleb 
Üles märkida saabumine ja lahkumine tatikale Ilsena ning 
esinemissagedus talvel. Tuleb kindlaks teha, kas 
avaldab nende ilmumise ajale mõju vol mitte. !

Vahete-vahel nähakse talvel mõne rändlinnuliigi talvi- 
tuma jäänud, isendeid. Sellisteks paikadeks, kus võib tal- 
vituma jäänud linde kohata, on vabaveelised merelahed ja 
j ee osad, allikate ja veskitammide ümbrus. Knealia tule­
vad eeskätt sinikaelpardid ja mustad rästad. Harva ka 
kuldnokad, rehe- ja metsvindid, punarinnaa. Nende esine­
mise korral märgitakse vaatluspäevikusse vaatlusk oht, kuu­
päev ja kellaaeg, samuti andmed ilmastiku kohta ja lindu­
de arv.

Võib uurida põldpüüde arvukust ja levikut antud talvel. 
Tuleb registreerida salkade suurus, tegevuspaigad, kirjel­
dada toitumisvõimalusi, märkida, kas arvukus talve jooksul 
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väheneb, kas ja millal leiti surnud isendeid.
Vaatlusi talikülaliste, talvituvate rUndlindude, peld- 

püüde jt, paigal indude kohta tehakse enanasti individu­
aalselt. Seepärast tuleks lasta huvitavamaid, vaatlusi 
ringi koondustel ette lugeda. See innustab õpilasi ka tal­
vist loodust pidevalt jälgima ja tehtud pisitthelepane- 
kuid kirja panema. -

huvitavaks toiks on linaude ronga stamina, Selleks on 
vaja ehitada automaatselt sulguvate klappustega püügi- 
puur (joonis nr. 2u). Tihased, lennanud niisugusesse puu­
ri rasva nokkima, ei pääse enam ise välja. Nad voetakse 
puurist, rõngastatakse ja Lastakse vabadusse.

_ Autori foto-oon. nr. 20. Lindude püügipuur.

.Hesti Looduses nr, 3 1^60 lk. 186 kirjeldan E.Kursa 
lindude rõngastamist õpilaste kaasabiga veeliksel. Vee- 

likse koolis kasutati seitset omavalmistatud püugipuu- 
ri, millesse sattusid peamiselt rasva— ja sootihased, mõ­
ned tutt- ja põhjatihased, kaks leevikest ja uks musträs-

- 74 -



tas. ~amuti rõngastati seal rähnisid, keda pütti videvi­

kus kuldnokapuuridest.

Kuigi on teaaa, et just noored naturalistid, organi- 

seeriaid esimestena (1924. a. j Noukogude Liidus lindude 

rõngastamise, on rõngast amine vänemalt sesti noorte na­

turalistide Hulgas välie Levinud. Tukistuseks on pidev rõn­

gaste puudus, ometigi on rõngastamine õpilaste loodusega 

kontakti viimise Ja õpilastes loodusarmastuse kasvatami­

se tõhusaks vahendins.

Talveperioodi võib tasuuada ka veelindude tunümaoppi- 

taiseks kasutades topiste ja х’аатаьиие» leiduvate piltide 

ning Kirjelduste abi.

2. Kevad-suvine periood

а ) v ee lindude tundmappimine.

Kui tavalisemad värvulised on tuttavaks saanud, tu­

leks vaatluse alla võtta veelinnud. Esmalt peaks veelin- 

audega tutvuma topiste, piltide ja kirjanduse järgi ning 

tuleks anda eraldustunnused. uiljem korraldatagu õppe­

käike vastavatesse elupaikadesse - mererannikule, järve 

või suurema jõe äärde.

Suuremate veekogudega, eriti merega on seotud kajaka- 

lised. Kajakaia eraldame tiirudest järgmise tunnuse 

põhjal:

saba otsast s i r g e lõikega - kajakad; .
sa oa harkis lõikega.

Linnud ise väiksemad - tiirud ja vii-
resed.
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XI tabel
Tavalisemate kajakaliikide eraldus tunnused

Kalakajakas Hõbekajakas

Varese suurune. Ronga suurune.

Selg sinihall, tiivaotsad natuke 
mustad, muu sulestik valge.

itokk ja jalad kollakad.

HMäl hele nkjak | Äil na. в
vol kilav „kaijak-kaijak- vol madal kähisev nhahahaha . 
kaijak ... või ,,kaia 1
kaia kala ...

Haki suurused.

Naerukajakas Väikekajakas

Nokk Ja jalad punased.

rea kohvipruun. Pea must.
Tiibade aiapeol hele. Tiibade aiapeol tume 

(must).

nkhraä , nkik jt»
rääl kriiskav Hääl mahe )$tletn.

(Koostatud Eunari, 1954, 1959 põjal).

- 76 -



iirude eraldustunnused
XII tabel

Liik välimus Häa,, käitumine

Lustviires

vjketiir

Randtiim

Jõgitiir

RöHvtiir

Põhiliselt mustnall, 
nokk must*  
jalad musstjaspunased.

rohiliselt valge, 
pealpea must, 
nokk ja jalad kollased

Põhiliselt valge, 
lagipea must, 
nokk ja jalad punased

Hagu eelmine, 
kuid noka ots must.

Kuni varese suurune 
seljapool sinihall, 

alapool valge, 
lagipea must. 
Nokk punane, jalad 
mustaa.

Kirisev itkirrän 
või kljää".

TLet". u
Tuukuo aegajalt
vette. •

<1

Kriiskav krüH tt
(dhesilviline).
)
) Sageli paigallen-
) nui, siis tõuku­
) vad vette.
)rК w
Kriiskav „kri-ää

(kahe sil oil ine) •
и

Kriiskav kvrää .

(Koostatud Kumari, 1^54, põhjal).

diereranniku roostikulisel kalda-alal võime tutvuda 
sinikael-pardi, soopardi, rägapardi, luit«nokk*pardi,  
tõmmuvaera, uuttvardi ja teistega. Rabajärveuel võime 
kollata sinikael-parti, piilpart!, tuttvarti, sõtkast, 
ja sarvicputti, toitainerikkamatel järvedel neile li­
saks veel vetikana, rägaparti, lultsnokk-parti, saa*  
parti jt. (Kumari, 19?4)»
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Ъ) Tederemängu vaatlemine«

Llärtsi löpust mai lõpuni toimub metsavahelistel heina­
maadel, uudismaadel vöi kõrgsoo servadel tedremäng. 8ee pa­
kub huvitavat vaatepilti.

Kosejõe Erirežiimilises Tneternaatkoolis on nendeks vaat­
lusteks kokku lepitud metsavahi või jahimeestega, kes mängu- 
kohti teavad ja õpetaja ning õpilased kollale juhatavad»vaat- 
luskohas peitutakse jahimeeste onnidesse vol ehitatakse ise 
okstest onnid« Onnid tuleb ehitada juba talvel, et tedred 
nendega harjuksid. Uudismaadel olevatel mängukohtadel ehi­
tatakse onnid võimalikult suurte kraavide kallastele, sest 
mööda kraavi saab tähelepandamatult kohale xainna. Kohale- 
minek toimub enne päikesetõusu, Tedremäng on hoos peale päi­
kesetõusu ja vältab kuni tund aega. Ühel mänguplatsil män­
gib 15-20, mõnikord aga veel rohkem isalinde. Mänguplatsi 
serval põõsastes ja puudel istuvad emateäred, harva lenda­
vad nad naha.

Tavaliselt lendab algul mänguplatsile üks tedrekukk.Ta 
tõstab pea kuklasse, ajab suled turri, saputab tiibu ja 

f 
kutsub teisi võitlusse: t|Tsuff fõi I Tsuff fõi . Längu- 
platsi servadest lendavad kohale teised isalinnud ja algab 
kaklus. Antakse Üksteisele tiiva- ja nokahoope. Sageli 
joostakse ringi, partnerid hüppavad Õhku, haaravad ukstei- 
sest tugevasti kinni ja veerevad nagu sulekerad mööda 
maad. See juures nad sisistavad vihaselt. Lõpuks nõrgem põ­
geneb. Tugevam võib alustada taplust uue vastasega.

Kosejõe Erirežiimilises Internaatkoolis cm tedremängu 
vaatluste peamiseks eesmärgiks poisse loodusesse viia.HHeb 
ju niisugustel retkedel veel mitmesuguseid teisi loomi - 
ka põtru, kitsi, rebaseid, jäneseid jt« Väga elamuslik on 
vaadelda päikesetõusu ja kuulata lindude varahommikust 
kontserti. Nähtu-kuuldu tasub kuhjaga varase ülestõusmise 
ebameeldivuse.

c) Linnukell.
lai teisel või juuni esimesel poolel võib koostada na. 

linnukella. elleks tuleb Ühel hommikul Üles tõusta kella 
kolme paiku ja kirjutada üles, millises järjekorras ja 
mis Kellaajal alustavad linnud laulu« Esimesed linnud är­
kavad siis, kui иекТо nurk valguskuma idataevasse.
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Selgitada» millised Linnud alustavad laulu vara, milli­
sed hilja« Ülesannet võib ka laiendada, määrates laulmise 
kulminatsiooni ja õhtuse vaikimise. Lindude laulu algus 
oleneb aasta-ajast, ilmast ja vaatluskonast - järelikuli 
Vajavad need anämeü mkikimisG. ,

Tuleb teada, et on linde, keda reeglipäraselt ainult oh­
tu- ja hommikupimeduses kuulda on: vosaritsiklind, Bösorr, 
kakud ja hüüp. Aga nõmme lõokese omapärast laulu kuuldavat 
mõnikord isegi valgetel suveb5tundidel. JE gnevalt kaks rin- 
nukella näidet, ,

14, mai 16. mai
Alates kella 3. 30-st. +2°, 

kerge W-tuul, selge« Segamet- 
satukk, puisniit, heineunaa.

Alates kella 2.20-st. t-2° 
algul selge, kerge V-tuul. 
Endine vaatluskoht.

3*30  
<

3.33
5.40
3.45
4.ОС
4.05
4« IC 
4,15
4.17
4.25

4.30 <

4.35
4.39
4.45 

(4.50
4.52
4.55

v ainurästas 
Hallrästas 
Tikutaja

V äike-põõsalind 
Teder
Metskurvits

v Karv as j alg (?) -kakk
kust -kär D senäpp. 
Punerind
Lust rästas 
Laulurästas 
salu—L ehel ind 
Talvike
Kaelustuvi .
Aeä-põ osal ind

r metsvint 
llustpea-põõsalind 
Hall kärbsenäpp

'Hall vares 
Kuldnokk

, Hlets-lehelind 
Rasvatihane 
v äik e -1 ehe 1 ind 
Käosulane 
päikesetõus) 
Koovitaja 
Linavästrik

2.20 Tikutaja
2.25 Kiivitaja
2.40 Metskurvits
2.4b Karvasjalg (?)-kakk
, gc /Teder

" Ööbik
z rd. г Põldlõoke

LKHgu
3•07 Väike poõsüllad
2 г Laulurästas

1 Punarind
(Täiesti pilves)
3.30 Koovitaja
3*32  vainurästas
3.35 * Lal Irästas
3*37  Kusträstas
3 ♦ 47 Must-kärbsenäpp
4.07 Kael ustuvi
4.13 Metskiur
4.21 A ed-po Ö sai ind
4.23 Salu-leelind

y, f etsvint
"2 5 Rasvatihane

(Sajab vihma)
4.43 v äike lehelind.
4.44 Käosulane
4.52 llets-lehelind
4.54 HIustpea-põõsalind
4.55 hall kärosenäpp (vist 

juba varem) '
- r,. ! Kuldnokk

.võsaraat
Väga varased on tikutaja ja kiivitaja (nad on ka õhtul 

kõige viimased)- Väikestest puistul indudest on varasemad 
väike-põösalind, punarind ja must-cärbsenäpp, kuna metsvint, 
rasvatihane, käosulane Ja väike-lehelind suhteliselt nii ja 
laulu alustavad.
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d) IД nd udo pesitsemise vant lusec..

suvel on vanemaile naturalistidole kohased mitmesugu- 
pesitsusökoloogilised vaatlused. Ismaseks ülesanaeks 

on pesaleiu registreerimine, märgitakse järgmist (Masing, 
Laasimer 1958; Jõgi 1962):

1, Linnuliik; mille järgi määratud. - linnu, pesa vbi 
munade järgi.

2. Leiukoht: rajoon, külanõukogu, käia või metskond ja 
vahtkond. ч

5 ♦ .Я up aik (näit, vi lj apuuaed, männime ts jne.)
4. Pesapaik, pesa asukoht (näit, kivimuuris, puuladvas 

jne.). Kõrgus maapinnast. Soovitav on seha pesa paiguuuse 
kohta joonis teha  Pesa kate (pealt) ja varje (küljelt).*

9. Pesa mõõtme  *

Joon. nr. 21. linnupesa 
S - pesal ohu stgavus, К 

Läbimööt, D

aistmine (Jõgi, 1962 järgi). 
* pesa kõrgus, jj - pesal onu 
- pesa läbimõõt.

Kui pesalonk on ovaalse kujuga, mõõdetakse läbimõõtu

kõige laiemast ja kõige kitsamast Kohast, ürkiua ka pe­
sa kergus maapinnast ^uni pesa alumise välisküljeni.Puu- 
ööntes elevate suluspesade puhul märgitakse lennuava lä-
bimõt ja selle alumise serva kõrgus maapinnast.

6. Pesaainese tähtsamad koostisosad.

7, millal ja mis seisukor as pesa leiti.
Juhul kui pesa leiti munadega, tuleb määrata munade 

haude staadium. See on äärmiselt oluline. Lelleks paigu­
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tatakse munad klaaspurgikesse vette. (Kui munas on koo-

rumispraod, siis seda tena ei tohi :)

Joon. nr. 21.
Munade haude staadiumi määramine (Jõgi, 1962 j.)

Nõrgalt hautud 
(muna jämedam ots
Kerkib põhjast
уeioi enam ülesp. X

/ 00w:
' p , A
.A .

V ärske
(muna jääb neu põh­
ja küljeli, ots 
veidi ülespoole.)

Alla keskm. hautud 
(muna jääb nõu põh­
Jas vertikaalsesse 
asendisse. )___  _..

Keskmiselt hautud 
(muna ujub põhja 
Ja pinna vahel).

Üle keskm. hautud 
(muna tõuseb vee­

pinnani).

lugevalt hautud 
(luna jämedam ots 

kerkib veest väl
ja)»

Kui pesa leiti poegadega, tuleb määrata nende umbkaudne 
vanus.

Väikeste laululindude poegade vanuse umbkaudne määramine 
(Masing, Laasimer, 1 •, veini lühendatud)

XIII tabel

Vanus
... Р»

Limupoegade välimus Käitumine

1 - 3 Linnupojad täiesti paljad 
(põösalinnud, karosendpid) 
või Kohati kattunud udusul­
gedega (leokesed, talvike,

Suure vaevaga tõsta­
vad päid, avavad noka.

vintlased, rästad, kuldno­
kad). Fimedad.



4-5

6-6

Seljal näha sinakaid, su- 
letuükaia. Hee- ja tüursul- 
gede alged on torukujuli­
sed, otsast veel avanema­
ta. Silmad pilujad.

Hoosulgede torujad alged 
otsast avanenud. Siunad

Pesa väг istamisel, 
puudutamisel või näält 
kuuldes tõstavad pea ja 
ja avavad noka.

9 -Ю

11-15

14—16

17-20

Koht veei paljas- Hoo-
■ sulgede avanenud osa pik- 
f kus alla poele sule pikiu- 
; sest.

Hoosulgede avanenud osa 
i pikkus c?n pool või rohkem 
* sule uldpikkusest.

Hoosulea peaaegu tdie- 
likult avanenud.

Saba veini lühem kui
=täiskasvanud linnul.

Peso kontrollimisel 
sulgevad silmad, suru­
vad ena pesa põhja.

Pesa kontrollimisel 
suruvad end selle põh­
ja või hüppavad välja. 
Ei lenda veel,

rojaa hüppavad vilja, 
laskuvad kalalennul 
maapinnale.

Lenaavad, kuid üles­
poole vaevaliselt.

Lendavad hästi, vane­
mad veel toidavad.

Võites pesa pikemaks ajaks vaatluse alla, tuleb seile 

es akordsel külastamisel kinalaks määrata jargaise külas­

tuse aeg, et t ime tulla võimalikult väikese arvu külas- 

U ustega ja ndirida linde vähem. Järgmise külastuse aeg 

oleneb seilest, mida antud pesa kohta on veel tarvis sel- 

6iuada. Võtame arvesse, et enamik värvulisi muneb päevas 

üne nunu, narilizult nommikupooiiti. Sel ajal peab nciau- 

ma pesa küiastamisest. Cnamik värvuiisi muneb 4-6(7) muna, 

tihased aga Üle 10 muna. Haudeväitus võib mönedel värvulis- 

toi aua 11 päeva, enamasti siiski 12-14 'päeva. Neia and- 

meia arvestades saamegi toime tulla minimaalse arvu zü- 

Lustustega (Veroman, 1965 ike 1öö).
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Noortel naturalistidel tulek: kindlaks määrata:

1 • Esimese muna munemise aeg

2 , Kurna suurus
3 » Kuiv a rd on munade arv varem munetud kurnades suurem 

kui nilisemates
4 . Haudumise algus (Kas hakatakse hauduma viimase mu­

na munemise järel või sellest varem või hiljem)
5« Haudevältus
6. Kuradest koorunud poegade arv 
7• Poegade pesaperieeäl pikkus 
8, Lennuv olmeliseks kasvanud poegade arv 
Niisugusteks vaatlusteks sobivamad on kuldnokk, must- 

kärosenäpp, suitsupääsuke, hallja laulurästas
Ühe liigi pesitsemise kohta piisava analüusi tegemi­

seks on nõutavad andmed vähemalt 300 pesa kohta (Kumari, 
1963 lk*  122), Kui on Üles seatud küllaldasel arvul tehis­
pesi, saaksid noored naturalistid suurel hulgal pesitsus- 
andmeid kuldnoka, must-kärbsenäpi ja rasvatihase kohta. 
Kas vol mane tiksi cugi küsimuse kanta, näit, munemise al­
gus, kulminatsioon ja lopp, kurna suurus. Kooli vahetus 
läheduses ei ole niisuguste vaatluste tegemine kuigi tü­
likas, sest nenne kolme linnuliigi munemisperiood langeb 
ajale, mil toimub veel öppet8b. (Kuldnokal ea täiskurn 
mai I dekaadil, rasvatihastel kogu maikuus, mnust-ktrose- 
näpil aga mai lõpul - juuni algul).

Olies mõnepäevases laagris, võiks kuldnoka, rasvati­
nase või must-kärbsenäpi pesakasti juurde püsitada on­
ni või vaatlustelgi, et jälgida poegade toitmist vanema­
te peolt, t määrata poegade toitmise sagedust, tuleb 
vaatlusi teha väga hoolibalt. Need vaatlused on väsita­
vad, seepärast iga opilane vaatleb ainult tuna aega jär­
jest. Tuleb üles märkida hommikuse esimese ja õhtuse 
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viimase söötmise keliaaeg» aga ka teiste soötmiste ajad*  
veel tuievad ules markida ilmastiku tingimused, tempera­
tuur vaatluse ajal ning poegade vanus. Selge ja vinmase 
ilmaga, vaikse ja tuulise ilmaga käituvad linnud erinevalt. 
Õige väiksed ja juba veidi suuremad linnupojad vajavad, 
erineval hulgal toitu.

Ka suurkirjurahn pesa juures on poegade toitumis- 
vaatlusi huvitav teostada, suur-kirjurahni pesa avasta­
mine juunikuu keskpaiga on üsna halbus. Siis on pesas 
mönepäevasea pojad, kes karjuv aa peaaegu vahet pidamata 
tkiikiikiikii ... Vaikse ilmaga kestab see enam kui 

100 a kaugusele. Leidnua poegade Kisa järgi pesa asukoha, 
võib ьеа! huvitavaid vaatlusi toha. dihejev mür­
gi, et poegi toidavad mõlemad vanemad, kuia isalind ko­
gub toitu kaugemalt Kui ema. Viimane teeb toitu iga 5-5 
minuti järgi ju jõuab poegi toita kolm korda, enne kui 
isalind toiduga saabub. Oodates järjekordset teiauports- 
jonit, pojad pistavad oõne avast välja noka, pea ja mõ­
nikord pool kehagi.

Kosejöe Erirežiimilises Internaatkoolis on poegade 
toitmise vaatlusi tehtud räästapääsukese, kodukaku ja 
tuuletallaja kohta. Pääsukese puhul tehti vaatlusi liht­
salt lati klassiakna, koaukaku puhul pargis naaberpuu 
«1t. Tuuletallaja poegade toitmist jälgiti binokli abil 
pesast u. 100 m kauguselt varjatud kohast. Tuuletallaja 
tegevust pesa juures vaadeldi homnikul kella 4-st ohtu 
kella 10-ni. resa asetse# üksikul männil uudismaa ser­
vas. st vähendada võimalike vigade hulka ja juhuslik­
kust, tegid vaatlusi koli poissi, kuia nii, et nad 
vaatluspaigas üksteisega ei kohtunud, oelleks olid vaat­
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Lusajad valitud järgmiselt:

I vaatleja II vaatleja III vaatleja
(vaatluse kellaaeg)

le päeval 4.e©—§•oo
2. 5* oo—6.oo
5. —f t — 6.©o—7* ®o 4.©o-5»©o
4. —i»— 7.oe-S,oo 9»©O—6.00
5. ~»>Wi o.ee—eo 6.oo-?.©© 4.©g-5.oo
6, —t 00-10.00 7.©0—0.00 5*oo -б.©o
• • - ee ».ee® • <**•***•♦  "e • • • * » • • +

1?» päeval 20.os-21.oo 18.00-19.0© 16. 00-17 . oo
18. ”»1 — 21.oe—22.oo 19«ee-20.ee 17.oo-1o.oo
19. »* 20.00-21.oo 18.00-19.0o
2ü. wi»w 21.©0-22.00 19« 00-20.00
21. wt »w • 20.00—21.оo
22' . —s, — 21.00-22.oo

Se^ga vaatles iga poiss kaheksate ist kümnel päeval 
& 1 tund. PUrast selle aja möödunist tegi igaüks oma 
vaatlustest# kokkuvõtte» vaatlustest saadi teada, &es 
on tuuletallaja sagedasemateks saakloomadeks * seo 
oli binokli abil näntav (hiired, harva sisalikud,mit- 
te kunagi linnud. Tehti kindlaks sagedasema toitmise 
ajad ja toitmise vaheajad.

Kullil iste ja kakuliste pesade alt, samuti küüni­
dest voib leida räppetompe, s.0. suu kaudu eraldatud 
seedimata toiduosake - karvade, sulgede ja luutükkide 
kokkukleepunud moodustisi. Räppetompude Järgi tehakse 
kindlaks kullide ja kakkude toiau koostist. Kuigi see 
on häid zooloogilisi eelteadmisi nõudev ЬУЭ,volks se­
da siiski proovida ka noorte naturalistidega. Räppe- 
tompu Leotatakse leiges vees» ja pintsettide abil ha- 
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rutatiiksa ta koostisosad. lahti. Püüame koostisosi rühni- 

tada: hiirekarvad., hiirte peened, luua ja koljutükid, lin- 

nukolj ud.
Kui kooli voi õpilase kodu juures on valge-toonekure 

pesapaik vSiks jalgida valgete toonekurgede elu ühe päe- 
w väitsi („Velgo-toonekure cöupäov ) » vä-
tel# valge-toonekurg on kuituurmaades erilise kaitse ai— 
la väetud, Seixe põhjuseks on valge-toonekure arvukuse tu­
gev t a G i i iH nnk paljudes maades. Eestis (aseuseD valge- 
toonekure pesi -la aärmisel põhjapiiril) on loendused 
näiaanuü, et õnneks meil cagasimnekut ei esine» küll on 

meil aga arvukuse ajutisi tõuse ja Langusi.
Teostades pesapaigal vaatlusi terve suve väitel, tu­

Leks kindlaks teha järgmist:
1. mis aastast alates pesitsevas toonekureu selles pe­

sas ? .
2. Liilial saabusia toonekure kevadel pe iüsuskohta 

või selle lähemasse ümbrusse t

3. Kas saavusid mõlemad linnud Uueaegselt ? Eitaval 
kor ai - millal saanus Kohale teine toonekurg ?

4-, Kas pesitsusajal OÜ Ü£SLu£’USkOXU.*ÄS  ncha mittepesit- 
sevate toonek verhuikuvaid salku 5 Kui suuri ja
millal ?

5» Kas väärad toonekured segasid selle paari pesiuse- 
mist? Kas lindude vbitxusi esines ainult kevaacl voi ka 
uiljea ?

6. uitu launa oli ttiskurnas voi kohendati ainult pesa 
ja ei munetudki f (Valgo-toonekurg saab suguküpseks ai**  
les kolmandat eluaastat j. Kas osa mune hävisid e
miks ?

7e Millal koorusia pojad t Kas ese poegi hukckusid $ 
Misptrast ?

о. Kui kaugelt tuuakse poegadele toiduja mida r (Toi­
tu ei karma valge-toonekurg noka vahel, alianeclatuit 
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s^gikoris, Kästen Leidmisel teeb ta selle kõigepealt 
kahjutuks: purustab mao pea valkkiirete nokahoopicega. 
resale joudnuna oksendab saakloouad pesa põnjale, kust 
pojad neid 83övad). Kui sageli toidab toonekurg poegib 

9« Millal hakkasid peja< jalgadele tõusma, millal 
pesas Lennuharjutusi tegema ? Kuidas õpivad noored len­
dama?

10, mis kuupäeval lendasid pojad pesast välja ? Kas 
kõik lendasid üheaegselt või J di möni neist kauemaks  
ajaks pessa ?

*

11, Kus tegutsesid toonekured peale pesitsemist ? mis 
kuupäeval oli sügisel toonekurgi viimast korda näha ?

Kuuendale ja seitsmendale küsimusele saab vastata 
juhul, kui pesa ei asetse väga kergel ja kui selle lä­
hedal on kergem hoone, kust ulatub pesa põhjale vaata­
ma. "ui aga poegade arv määratakse pärast pesast välja­
lendu, siis ei tohi arvu määramisega eksida. Vigadest 
aitab hoiduda teadmine, et sama-aastastel noortel too­
nekurgedel ea nukk ja jalad mustjad, vanadel aga puna­
sed. (Veroman, 1961 lk. 6>$ 1962 lk. 112$ LUS juhend 
vaatluste toostamiseks valge-toonekure pesapaikadel, 
1959).

e) Katse asustatud pesakastiga

Asustatud pesakasti edasiviimine võib teatud elukor­
ras kasulikuks osutuda. Nimelt siis, kui noore met saku! - 
tuuri teatavas osas ilmub massilisel hulgal kahjurputu- 
kaid ja tahetakse lindude abil nende levikul® piir pan­
na. d®ovides pesakastides pesitsevaid linne selleks ka­
sutada, on oluline teada, kui palju võib pesakasti kor­
raga edasi viia.
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Katse jaoks kasutatavad pesakastia peavad olema puu*  
delo kinnitatud nii, et neid saaks hõlpsasti uude kohta 
paigutada, näiteks traadist sanga vai konksu abil, Kui 
pojad on koorunud, alustatakse katset. Iga päev tõste­
takse pesakaste edasi paar kuni mõni meetrit. Tuleb sel­
gitada maksimaalne kaugus, mille vörra korraga võib pe­
sakasti edasi tõsta, muidugi oleneb soe ka metsatülbist 
ja metsa tihedusest.

Alavere keelis tehti niisugune katse must-kärbsenäpi 
pesakastiga, heredas Üksikute kuni 10 m kõrguste kuusko- 
de ja kaskedega lepikus. Pojad koorusid 1$. juunil 1^64 
ja viibisid pesas 14 päeva. Katse teostaja elas kooli­
majast 5 km kaugusel ja ei saanu® kasti iaa päev edasi
tõstjas käia. Pesakasti tosteti edasi järgmiselt;

1$. juunil 2 m
l8. — 1, - 2 m
20, ’*>»•* 1.5 m
25» *>i* 5,5 Ш
26. 3 a

3 m

Kokku 15 m

Alati peale pesakasti odasit ostmist võis näha, et 
pesaomanikud ei julgenud uuel kehal kohe kasti minna, 
naa Lenaasid monod korrad lennuava ette ja tagasi, en­
ne kui sisse läksid. Kelk kuus peega said lennuv õimelis- 
teks.

f) Linnupoegade rongastamine.

öew tö5 pakuks noortele naturalistidele suurt huvi.
Tähtjaks eelduseks selle t58 puhul on linnuliikide eris-
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tamise oskus.
Laululindune poegi voib rõngastada mitte enne viien­

dat elupäeva. Bi või aga ka peatselt lennuvõiestuvaia 
nocrlinte rngastaa, sest neea püüavad pärast rngas- 
tudist pesast välja hüpata ja hukkuvad siis, buurte pe- 
sapoegade röngastamiseks soovitatakse kogu pesakond pe­
sast välja võtta ja pappkarpi panna. Pärast rõngasta- 
mist, kui pojad on pe»ea tagasi asetatu, suletakse 10 
-15 minutiks lennuava. selle ajaga pojad rahunevad ja 
siis ettevaatlikult vabastatakse lennuava. Avaspesa pu­
hul kasutatakse pesa ka trist taskurätiga (Kumar;, 196p 
lk. 151-152). •

nabalindude tunamappimist ja пепле poegade rõngas- 
turist kirjelaab b. Kursa ( Eesti Loodus nr. 5 
I960, aa). ühe talve ja suvega röngastati ^00 mitme­
sugust linüu, kusjuux-es õpilased said palju teadmisi 
lindude elust, õppisid, linde tundma ja neisse hoapere- 
mehelikult suhtuma. Mitmetest endistest pesalohkujatest 
said aktiivses, lindude kaitsjad, õpilaste kollektiivis 
kujunes üksmeel ja tööarmastus. Teadmine, et ai lati 
omalt poolt teaduse abistamiseks kaasa, tekitas sii­
rast rõõmu ja rahulolu.

Et kevadel, kui linnud otsivad pesapaika, rongasta- 
da kuldnokk!, must-kärbsenäppisia ja tiba seid, selleks 
voib valmistada kahekordse eesseina ja põhjaga ptügi- 
kasti. Kui lind lendab sellisesse kasti ja hüppab 
põhjale, langeb see linuu keharaskuse mõjul alia ja 
lennuava sulgub. Et lindu välja võtta, on katus ära­
võetav. (Länemalt Kumari, 1965 lk. 163).
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6) Väikse uiaa-ala haudelinnustiku liigilise ja ar- 
välise koosseisu määramine

Suuremate ornitoloogilist© kogemuste ja huvidega vane­
ma klassi natural ist ii võiksia uurida kodulähedase pargi 
TÕi väikse (5*6  ha) metsatuka haudelinnustiku liigilist 
ja arvulist koosseisu# See ealdab linnuliikide head 
tundmist välimuse ja laulu järgi.

Haudelinnu rebistreerj-2d.se aluseks voetakse esmajoones 
pesaleid. Pesade leidmine pole aga hõlbus t3o# Kergesti 
puutuvad silma puudel asetsevad vanad pesad, uute leid­
mine aga nõuab palju aega ja kannatust. Kuid haudel innu­
ga on ka siis tegemist, kui pikcoma aja vältel kuuleme 
isalindu laulmas mingil piiratud aial. Haudepaaride loen­
dus laulvate isalindude järgi on kõige vähem aega nõudev. 
Loendust tehakse juunikuus, sest mais võib veel, esineda 
läbirändavaid isendeid.

Loendamiseks jaotatakse park või metsatükk 50 та laius­
teks ribadeks. Valmistatakse uuritavast alast skemaatili­
ne kaart mõnes eksemplaris. Aeglasel käigul läbitaksa ri­
bad ja võetakse arvele kõik Laulvad linnud kuni 25 m kau- 
gusol kummalgi pool käigujoont. Eri linnuliigid märgitak­
se kaardile eri tähistega. Ka pesal elud kantakse samale 
kaardile, tõmmates ringi ümber vastava linnu tähise. Hau- 
delinnuga on ka siis tegemist, kui nähakse lindu pesa- 
materjali või toiduga. Otstarbekas on noedki paarid kaar­
dil eri viisil ära tähistada. Iga loenduskäigu jaoks võe­
takse uus kaart. Kuid võib ka ühe kaardiga Läbi ajada. 
Et sellisel Juhul loenduskäike ja nende vältel tehtud 
vaatlusi lahus hoida, tuleb iga Loenduskäigu tähistu-
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seks valida eri tingmärk <näiteks punkt, koma, pluss- 
särk või muu, mis lisatakse kaarail igat linnupaari tä­
histavale mürgile, kui vastavat lindu seilel käigul ko­

hati (Vereman, 1967 ik. 523)*
ühekordsel loendamisl võib viga üsna suur olla (ko­

hatakse ainult 5C—'• pesitsevatest paaridest), seepä­
rast tuieo loomaaia vähemalt neli korda mõnepäevaste va- 
he<ega*  Parim loenduse aeg ea varahommik. Kokkuvõtee te­
gemisel jätame pesitsevate paaridena rvestamata need 
isendid, keda kohtasime mingis punktis ainult Unel Kor­
ral (neljast). Niisugune isend pole asukohatruu ja tõe­
näoliselt selles paigas ei pesitse (Jõgi, 1962 lk, 176),

Joon, nr, 22. Lindude loendamisel kasutataveske- 
maatiliso kaardi täitmise näide.

VL - väike-Lehe lind, ML - mets-lehelind, RT - rasva­
tihane, MK - must-kärbsenäpp, KBL - käblik, Ж - pu­

narind.
Teekond tähistatakse looduses värviliste pabeririba­

dega. luleb tähele panna, et loendamisel voetakse ar­
vesse ainult neiu linüe, kes esinevad takscerimisribal, 
mitte aga väljapool seda.

- 91



К О К К и V о т ь

Eeltoodust nähtub, et lindude vaatlused võimaldavad 
noox*te  naturalistide ringi liikmetele mitmekesist huvi­
tavat praktilist tegevust. Ornitoloogilised vaatlused 
on heaks abinõuks õpilaste viimisel vahetusse kontak­
ti kodukoha loodusega. Nad äratavad õpilastes armastust 
looduse vastu, annavad uurimisvilumusi, kujundavad 
õpilase iseloomu ja tahet.

reostades noorte naturalistidega ornitoloogilisi 
vaatlusi, tuleb tähele panna järemist.

1. Uu tarvis valmistada ja üles seaa mitmesuguseid 
tehispesi ja söögimajakesi lindude jaoks. Mingi sobiv 
koht kooli lahedal, kuhu on paigutatud tehispesaa,võib 
mitme aasta vältel olla linüude tundma õppimise vaasiks.

2. Söögimajakesi tuleb ära kasutada kui linduüe tund­
ma õppimise ja lastes loodusarmastuse Kasvatamise va­
hendit.

3. -rehispesaae asustatust tuleb tngimata kontrol­
lida. oel teel saadakse palju teadmisi tehispesi asus­
tanud liikide kohta, aga teisedki, linnud jäävad see- 
juuies  tähelepanu orbiiti.*

4, Kevadtalvel ja kevadel tuleb korraldada mõned 
lühimatkad lindude tundmaoppimise otstarbel. Kasutada 
ka linnulaulu kuulamist magnet of  või heli­
plaadilt.

onilinaid.lt

5*  Valides vaatlusobjektiks vähesed nästi tuntud iin-
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nuliigid on ornitofenoloogilised vaatlused jõukohased 
juba altes Iv-y klassist, väga vajalik on vaatlustule- 

и
mused (,,Revadkalendri näol) nähtavale kohale vä±ja 
pauna.

6, Lindude vastu huvi tõstmise looduskaitse pro- 
pahandav ahead Ina kasutatagu liud ude päeva. 3ee päev ku- 
j xuiegu euaspidiste ornitoloogiliste vaatluste ja linnu- 
kaitse stimuleerijaks.

7» Soovitav on koguda juhuslikult leitud ojpaitoloo- 
ühje' 

gilist materjali: liua uue pesi, surnud lindude tiibu 
jm., neist valmistada kollektsioone, mida kasutada 
oppeotstarbel.

8. Lindude tunamaõppimise otstarbel Korraldatagu 
matku ornitoloogiliselt Huvitavatesse Kohtadesse, sa­
muti kõrt aidatabu selleks möneaastaste vaheaega laag­
reid.

9» vanemad linüudest huvitatud õpilased suunatagu 

linüuüe elu põhjalikumale uurimisele,andes neile so­
bivaid indiviuaallesandeid.

Ringi tööplaani koostamisel peab jälgima, et töö 
naturalistide ringis oleks õpilastele huvipakkuv. Tu­
leb arvestada õpilaste eaga, võimetega, huvidega, või­
malikult vähe tuleb kasutada õppuste teoreetilist vor­
mi ja võimali ;ult rohkem viibida looduses. Õpilasi 
köidab praktiline tegevus - vaatluse, linnukaitse ja 
matkad. Võttes neid tööplaani, kujuneb naturalistide 
ringi töö õpilastele huvitavaks ja ring täidab oma 
Ülesanne - konkret iseerib ja laienuab õppe tund laes 
õpitud teadmisi, arenuaD noortes initsiatiivi, ning 

äratab püsiva huvi looduse vastu.
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Lisa nal

Vaatlusvihikut peetakse päeviku Voriuis. Iga vaatluse p 
puhul märkida esiteks kuupäev ja anamed ilma kohta, siis 
aga tähelepanek (s.o. vaatluse sisu),

1. Ornitofenoloogiliaed vaatlused
Linnu nimetus joonitakse alia punase värvipliiatsiga. 

Esmase nägemise (rändlinnu saabumise) puhul märgitakse 
äErele saabunud linnuliigi järjekorra nunber (ka punase? 
värvipliiatsiga.)

Tähele panna järgnist:
Esimeste ränlindude saabumine - millal, kus (küla 

nimetus). Kui palju isendeid. Tuleks märkida ka, mil­
lal see liik muutus üldiseks (tavaliseks),

Sookurgede läbilend - millal, kus, mis suunas, mitu 
lindu parves.

Pesaehitamise algus.

2g Taljaefenoloogiliaefl vaatlused

räime nimetus joonitakse alla rohelise värvipliiat­
siga.

Tähele panna järgmist:
Kevadlillede õitsemine - 1) Õitsemise algus (esimes­

te Õite puhkemine). 2) Massiline öitsemine - pooled vaa­
deldavas kasvukohas kasvavad taimed õitsevad. 5) Oitse-
mise lõpp - üksikuid Õisi leida veel.

Puude ja põõsaste lehistumine - 1) ^Hiirekõrvul" - 
pungasoomuste vahelt paistavad lehtede tipud. 2) Noo­
red lehed - leht on veel küll väike, kuid näha terve» 
suuruses.

Puude ja põõsaste õitsemine (nagu lilleel)
j, Uldfenoloogillsea vaatlused

Esimesed lumevabad aaigud põllul. 
50 % polduest lumevavad.
Põllud täiesti lumevabad, 
viimaste lumelaik. sulam, metsas, 
esimene soe kevadvihm 
muru haljenüab. 
ssimene äike.

Väikeste loomade il- 
munine:
lapsulibl. (koll.) 
V. koerlibl. (kirju) 
mesilased (puh,lend) 
sisalik, rästik 
konuakonts. algus.



Lisa nr. 2.
vaaclusi talveperioodil

V aatlusvihikut peetakse päeviku vormis. J&a vaatluse 
pullul iaäkida esmalt kuupäev ja anamed ilma kohta, siis 
vaatluse sisu. ,

1# Ornitoloogilised, vaatlusea
Linau nimetus punase värvipliiatsiga alla joonida.
a) bügistalvest (novemoer-üetsember) kuni kevaaeni 

(märtsi lõpp) vaadelüa koduaias (või kooliaias) esine­
vaid linde. ranna söögimajakesse toitu iga päev kindlal 
kellaajal.

Proovida linde toita saiapuru, kaeradel vete, keedetu 
kax*tull  ja mageda pekiga, oelgitada, millist toitu üks 
või teine linautiik eelistab.

Jälgida lindude omavahelisi sunteid (nii suhtunist 
oiaa liigikaaslastesse kui teistesse liiidesse).Kas 
linnud on leplikud või esineo tülitsemist toidu pärast: 
Kuidas suntuva linnud inimestesse (kartlikkus).

üilliseid linde oli alas näha pidevalt, peaaegu iga 
päev ? millised linnud külastasid aeda hax*va  t Kas ka 
suuremad linnud (varesed, pasknäärid jt.) Külastavad 
aeda (solgivee mahapaneku kohti) i

Kuidas muutus lindude arvukus eri kuudel või seoses 
ilmastikunähetega (tugev pakane, tuisk, sulaiim) r

Kas oli märgata lindude tuppa kippuist ?
b) Kas oli talvel näha põldpüüsid (kus, millal, lin­

dude arv, toitumisvõimalused) t
c) Kas oli näha talvituvaid ränalinde 1 musträstas, 

kuldnokk, metsvint jt.) 2
d) Kas oli näha talikülalisi (siidisaba, vesipapp, 

lumetsiitsitaja jt.) 3
e) Selgitada, kus Uöbivad varblased, rMhni jt.

2» öidfenoloogilisi vaatlusi
Miial oli esimene sügisene Öökülm .
minal jäi mets raagu (lehtede langemise lõpp ka­sel).
millal oli esimene külm päev temperatuur üle 0° 

ei tõusnudki).
Kliimal sadas esimest lund, millal oli esimene tui^K 

Miial oli esimene ree tee.
Eüäx*Kida  ka Üles, millal olid sulailmad, suuremad, 

tuisud ja tugevamad pakased. Millal esines virmnalisi.
ülliai tekkisid x&lstasse jääpurikad i •
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Lisa nr. 3.

Viktoriini küsimused

1
1. nimetu meil esinevaa pääsukest© liigid.
2. nimeta lind, kes ei sau maapinnal kulgeda.
3*  nimeta lind, Kes ei saa lennata.
4, Kuidas uuritakse lindude rännet ? Kus asub Ees­

tis vastav kokkuvõtteid tegev asutus V
5*  llissugune lind haudub talvel pojad välja ?
6. missuguse linnu poeg oa teda toitvatest vana- 

lindudest suurem s
7. Kus veedavad talve valged toonekured, kus kuld­

nokad ?
B*  Kirjuta järgmiste lindude nimed Õiges saabumise 

järjekorras: kivitäks, Kägu, Kiivitaja, kuldnokk, ruk- 
kirtäk, väike-lehelind, linavästrik.

Il
1. ilimeta kolm kõige varem saabuvat randi indu.
2. Uimeta maailma suurim ja maailma väikseim lind.
3. Kes meie lindudest talvituvad Kõige kaugemal ?
4. Nimeta Eesti ja vennasvabariikide linnukaitse- 

alasid.
5. Mlissugune linn hädaontu sattuaes valjusti si­

sistab ?
6. nimeta viis lindu, kelle nimes vajendub ta elu­

paik,
7. Kes on zesti rahvuslik lind •
Be Mida teed, kui leiad elusa linnu, kellel on 

jalas rongas ?
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Lisa nr. 4.

Laagri päevaplaan

9*45

5.45 * 6.00

Eratus

hommikv imt emine

6.00 - 6.10

6.10 - 6.15

pesemine
rivistus, päevakava teatamine

6.15 - 9»0u õppekäik kindue laulu kuula­
miseks

9*00  - 9.50

9.50 -13.00

13.0

lpe50

14. 5u

-13*30

-14.30

-17.30

17.30 -19.00
19.00 -1^30

19*  3м -19* 4u

19-40 -21.40

21.40 -22.00

22.00 - 5*45

homuikus ö ök
taimede tundmaõppimine, kogu­
mine ja kuivatamiae
lõunasüök

vaba aeg, puhkus

tenispe sade kont rullimine , vaat 
lused (või matkatarkuste ja 
orientearumise õppimine).
mängud, võistlused
ontusödk
Õhtune rivistus
vaba aeg
pesemine, ette valmistumine ma­
gamiseks.

öörahu
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